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ÍLIETUVOS
MS, balandžio 8 d. Lie- 
Uriąitumū ir pridera- 
lunu atydžiai sekami 
Bijos įvykiai, Kompli- 
ffialtijos valstybėse ne- 
griežasčių.
kybos derybos Berlyne 
Edžiai. Gerai vystosi 
|u Sovietais, žibalo ir 
Lietuvoje turima pa-

IÍS, balandžio 8 d. Vii- 
renimas vis darosi tvar- 
pr vis didesnius sluoks- 
na noras taikingai su- 
gKurjer Wilenski” pa- 
| lojalumą valstybei, o 
ipas Jalbrzykovskis už- 
hnyčiose giedoti len- 
triotines giesmes.
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f YORK. “New York 
I d. patalpino 4 naujas 
Kašto markutes: Lais
vas (Liberty Bell), Ge-I 
|V i 1 n i aus Įkūrėjas 
Ibi Vilnius), Trakai 
|o Tėviške (Vytautas 
|) ir Vilnius Lietu
vė (Lithuania's Capi- 
Jiai paaiškindamas jų 
I informacijomis gauto- 
pvos Gen. Konsulate

BAS. — Patiriama, kad 
Ke, ypač Viipūri (Vibor- 
■Įinkėse gyvenę lietuviai, 
Kėš suomių rusų karui 
■ant jau buvo iš tos sri- 
Ikuoti į kitas Suomijos 
Ingiasi grįžti Lietuvon, 
pieš daug metų buvę iš- 
Klš Viipurio evakuojąs! 
Susieji lietuviai, apsi- 
giepasilikti po Sovietais. 
tlUS. Lietuvių visųo- 
Eš anksčiau žinomas Jė- 
I Plečkaitis, kovo 15 d. 
I sulaikytas ir perduotas 
įtenes teismo žinion. Anks 
¿ Vilnių j e pardavinėj ęs 
ras, paskutiniu laiku mo- 
fe-. lietuvių kalbos. J. 
K publikacijos keliu bu- 
Škomas 1927 m. kaip or- 
|s Alytuje sukilimą ir 
fedovavęs pagarsėjusiai 
[tininkų” veiklai.

Bų Lietuvoje. Vilniuje 
B stambus malūnai, ku- 
[1939 m. ir dabar dirba 
iones. Vilniaus malūnų 
I sudaro 30 nuoš. D. Lae- 
palunų gamybos. Malu- 
tnone Vilniuje yra vienin
gos nei karas, nei nauja 
|a nebuvo išvedę iš pu-

®EVĖŽYS. — Pernykštė 
K Panevėžio apkrityje bu- 
B .gyva, siekusi daugiau 
Bilijoną litų. Praėjusiais 
ĮĮItigtOs statyti trys mu- 
Įfokyklos, o dar dvi muri- 
fedėtos Ramygalos ir šedu- 
Ksteliuose. Tos visos mo- 
Įįstatomos dviejų aukštų, 
Ks moderniais patogumais. 
Banevėžio apskr. yra 178' 
Bą mokyklos, kurių kol kas 
B teturi sayo nuosavas pa- 
f likusioms tenka pastaty- 
K to Panevėžio apskrityje 
p ir numatoma statyti 
Elentų: jau yra pastatyta 
Į plentų ir statomas 24 km 
Rentas iki Vabalninko.

pibežio Lenkai Drą
sa Savo Tautiečius
|ky naujoji vyriausybė iš 
pzijos neseniai pasiuntė 
iki protestą del Vilniaus 
■no,' Toji nota buvo įteik- 
t Tautų Sąjungą, kadangi 
ga nepripažįsta sudarytos 
puje gen. Sikorskio val
gi Del to priekaišto, Lietu- 
feakymas buvo trumpas ir 
h Vilnių paėmėm, del to, 
B yra musų. Daugiau nie- 
fcalima pridėti. Visas pa
ndar gerai atsimena, kaip 
gfeligovskis smurtu pagrobė 
■tių jų sostinę. Dabar to
nuda bent dalinai atltai- 
t niekas nieko negali sa-

jonu mug sus jo
MŪŠIUOSE DALYVAUJA TŪKSTANČIAI

ORLAIVIU IR ŠIMTAI KARO LAIVU
VOKIEČIU IR ALIJANTŲ KARO JĖGOS 

MUŠASI NORVEGIJOS VANDENYSE 
IR SKAGERRAKO SLAUGOJE

Karo korespondentai iš Švedijos praneša apie dide
lius alijantų su vokiečiais mušius Norvegijos vandenyse, 
pradedant nuo Skagerrako ir Kattegato sąsmaugų bai
giantis su Narviku į tolimą šiaurę. Winston Churchill iš
duodamas Butui raportą pasakė, kad vien Skagerrake 
buvo paskandytą vokiečių 50,000 tonų karo laivų ir apie 
30,000 tonų sugadinta. Laike dviejų dienų alijantų su vo
kiečiais mūšio, buvo iš viso paskandyta apie 40 karo ir 
prekybinių laivų ir apie 30 sugadintų.

. Skagerrake, kur daugiausiai mūšiai eina, ten matosi

šių jūreivių lavonais. '
ant jurų priešais vokiečius užtikrintas ir tikisi netrukus 
Norvegiją išlaisvinti iš po nacių piratiškos vėliavos. Pa
tys norvegai jau atsipeikėjo1 ir turi suorganizavę 100,000 
kariuomenės, kuri jau daugely vietų nacius atmušė ir at
siėmė Kamarą ir kitus miestus pirmiau nacių okupuotus.

Dabar alijantai Norvegiją laiko apsupę, o vokiečių 
laivynas kaip ir sudaužytas, todėl tiems naciams, kurie 
jurų ir oro transportais sugužėjo į Norvegiją, dabar grę
sia pavojus būti sunaikintais iš vidaus ir Jauko pusės. Sa
koma, kad jau vokiečiai turi sugabenę Į Norvegijos teri
toriją apie 75,000 kareivių.

BERLYNAS nors nuginčina nekuriuos alijantų karo 
laimėjimų tvirtinimus, tačiau noroms nenoroms turi pri
pažinti alijantų juros pajėgų pirmenybę. Berlyno žinios 
tikrina, kad jie turi pasisekimą oro transporte del perve
žimo kareivių į Norvegiją.

Jurose sakoma, dalyvauja arti 300 mūšio laivų, o orą 
apie 2,500 bomberių. Jau alijantai porą desėtkų vokie
čių bombelių ir transportinių orlaivių numušė žemyn.

Vokiečiai, matydami, kad jur ų karą pralošė, dabar 
deda pastangas pradėt ofensyvą ant sausžemio—nuo Bal
kanų ar Mažinot linijos ar nuo Belgijos ar Holandijos. 
Kaip Prancūzai savo Mažinot linijoje, taip balkanai ir bel
gai su holandais yra pasirengę nacių “Blitzkrieg” mašiną 
pasitiki. Balkanų tautos: Turkai, Romunai, Jugoslavai 
ir Grekai sudarė Entantę ir yra pasirengę bendrai ginti 
savo nepriklausomybes priešais užpuolikus.

MASKVA taipgi nesnaudžia. Ji organizuojasi šiau
rėje ir jau padavę Suomijai naujus reikalavimus. Vienas 
iš tų reikalavimų yra, kad užvaldyti nikelio I 
kitas, tai vertimas Suomijos pravesti paskubomis gele* 
žinkelio per jos vidurį teritorijos del-susisiekimo su Šve
diją, o gal ir del Švedijos nukariavimo. Mat, jei šie nacių 
bandymai Norvegiją užkariauti bus nepasekmingi, tai 
jie mandys briautis per Švediją, kur tikimasi pasišaukti 
į talką Staliną del įvykdinimo pasekmingos operacijos 
panašios Lenkijai. Skandinavų šalims gręsia baisus ka
ro pavojus būti sunaikintoms iš dviejų didžiulių kaimy
nų pusių.

Kita rusų kariuomenė slenka artin Komunijos prie 
Odessos link Juodųjų Jurų. Mat, jau naciai Balkanų ša
lims pastatė nekuriuos reikalavimus del pavedimo Duno
jaus upės kontrolės į nacių saugumo policijos rankas. Kal
bama, kad Balkanai atmetė vokiečių reikalavimą. Taigi 
reikia tikėtis, kad vokiečiai netrukus panaudos savo per
kūnišką karo mašiną prieš balkanų šalis taip kaip jie va-

Galingiausias 
X-Spinduliy Vamzdis 
f Pasauly

Washington. — Generalé E- 
lektrds kompanija ir Bureau of 
Standards paskelbė 1,400,000 
voltų X-spindulių vamzdį, tai ga- 
lingiáusias pasauly. Vamzdis, 

> stovintis 28’ pėdų, 6 colių aukš
tumu/ atstos $150,000,000 radiu- 
mo vertės veikimą, daugiau ne
gu dabar vartojama Jung. Vals- 
tijosęį Dr. Ląuriston Taylor, X- 
spįndulių leidimo žinovas prane
šė, kad tuoj aus naujas vamzdis 
bus naudojamas matavimui di- 
deliųi X-spindulių kiekių. Vamz- 
dis taipgi turės galimybės dirb- 

j t^į^^jįįpmbarduoti kaikurias 
' su X-spinduliais lei-

\ X-spindulių vamzdis susideda 
,, iš 10 stiklinių cilinderių padėtų 

galas su gaili. Specialia triobe- 
sys buvo pastatytas, kad patai-, 
pinti naują vamzdį, kurs bus 
naudojamas nuo gegužės 15-toa 
dienos. .

KARAS JAUČIAMAS 
DANIJOJE

Copenhagen___ Su vokiečių
okupacija, tuojaus gyventojai 
pradėjo jausti karo vis didėjan
čius spaudimus ir sunkenybes. 
Gyventojams uždrausta laikyti 
daugiau maisto negu 1 keturiom 
dienom; gi visi privatiški auto
mobiliai negali važinėti vėliau 7- 
tos valandos vakare. Jau tuo
jaus pasireiškė trukumas anglių, 
gazolino ir daug kitų gyvenimo 
reikmenų. Alkoholiški gėrymai 
buvo griežtai uždrausti, tikslu, 
idant išvengt susirėmimų tarp 
danų piliečių ir vokiečių karei
vių. Miestų gatvės vakarais 
tamsios, didžiuma naktinių klu
bų uždaryta.

Danai taikingai elgėsi šiame 
karo ¡šėlimo momente. Vien tik 
per radio ir spaudą sužinota a- 
pie smarkias kautynes juroje ir 
ore, kurios vyksta arti šios ka- 
ralystės.

Vokiečiai Naudoja 
Lenkijos Moteris

kasyklas, ir Paleistuvybês Tikslams? 
jomis gele- Londonas. — Anglų laikraštis I

uTimesn Įdėjo platų aprašymą 
masinių deportacijų iš Lenkijos, 
ypatingai jaunesnių moterų ir 
merginų. Jos išvežamos Į Vo
kietijos gilumą ir pafrontę neva 
darbams, bet tikrenybėj jos ati
duodamos kariškių užganėdini- 
mui.

Kitoj vietoj pasakojama, jog 
Varšuvos apielinkese dingo vie
nas vokiečių kareivis. Pasekmė
je to, nacių slaptoji policija 
areštavo ir sušaudė 150 lenkų, i

NACIAI SUDAVĖ SKAUDŲ NORVEGAMS 
SMŪGI

Stockholmas, bal. 11 — Iš 
Norvegijos pabėgėliai pasakoja 
nepaprastą piratišką pasaką apie 
vokiečius.

Tai buvo balandžio 9-tą dieną, 
kada Narviko gyventojai buvo 
sumigę, o prieplaukoje šėlo šiau
rės audros. Kaip tik tuo laiku 
atplaukė vokiečių bangžuviniai 
valtys ir prieplaukos inspekto
rius kaip ir visuomet, nuėjo pa
tikrint. Ir kokis jo buvo nusi
stebėjimas, kuomet; patyrė, kad 
su bangžuviniais laivais buvo 
atvežti vokiečių kareiviai. In
spektorius buvo ant vietos sulai
kytas, o uniformuoti naciai puo- 
lėse okupuoti geležies rudos uos-

ĮjarypĮft, >C._.„. < <■,./ .'. Narvikai 
Jorvegų-sargybiniai laivai, 4(X trolėje.

do torpedas į Norge ir jį pasiun
tė į jurų dugną su visa jo įgula, 
tą patį padarė ir su kitu mūšio 
laivui “ ,

Po *paskandinimo Narviko uos
to sargybinių laivų, 2,000 uni
formuotų ir ginkluotų nacių 
užėmė miestą, užkabindami 
ant valdiškų budinkų savo pira
tiškas vėliavas.

Ant. rytojaus netoli Narviko 
įvyko mušis, kuriame dalyvavo 6 
vokiečių skraiduoliai priešais 5 
anglų skraiduolius; mūšy vokie
čiai neteko dviejų karo laivų — 
10,000 tonų skraiduolio Bluecher 
ir 6,000 Karlsruhe. Anglai taip
gi neteko dviejų, bet pakolkas 
Narvikas pasiliko vokiečių kon-

Sakoma, kad vokiečiai užim
tuose Norvegų pórtuose skubiai 
įrengia sunkiojo kaliberio bata- 
rijas, kurios šauna 20 mylių ats- 
tumoje. Todėl manoma, jei są
jungiečiai nedarys skubių ant
puolių vėliau gali būti per vėlu, 
nes pakrančių batalijos pilnai 
galės apsaugoti miestus nuo jų

metų amžiaus Norge ir jo sesu
tė Eidsvold, turinti 500 įgulos, 
bandė nuleisti savo 8.2 colių ka- 
nUOles ir jomis vokiškų piratų 
laivus išdaužyti. Bet įvyko ki
taip. Norvegų 4,166 tonų mūšio 
laivas Norge kaip tiktai paspėjo 
vieną šūvį iššauti, kai vokiečių 
torpediniai laivai, kurie lydėjo .
nacių bangžuvines valtis, palei-1 okupavimo iš pajūrio.

VOKIEČIAI UŽPUOLĖ SKANDINAVŲ ŠALIS - 
DANIJOS SOSTINĘ KOPENHAGENA OKUPAVO 

NORVEGIJA SU ŠVEDIJA PAVOJUJE
Londonas, bal. 9. — Vokiečiai 

žaibo greitumu puolė Daniją ir 
jos sostinę Kopenhageną okupa- 

, vo. Kiti nacių pulkai puolė ir 
¡ okupavo Norvegijos sostinę Os

lo. Švedija paskelbė mobilizaci- 
; ją. Vėliausios žinios - skelbia, 
. kad Skandinavų šalys esą linkę 
( palaikyti sąjungiečių pusę, bet 

užtai sąjungiečiai turės pasisku- 
binti joms į pagelbą. Kitaip — 
Skandinavų šalys pateks į nacių 
nagus. Del tos priežasties ang
lų ir prancūzų kabinetai, o sy
kiu ir kariškas štabas tariasi kas 
daryti su šiąja kritiška padėti
mi.

Skandinavų šalys, ypatingai 
Danija su Norvegija yra men
kai ginkluotos ir vokiškai karo 
mašinai mažai ką gali pasiprie
šinti. Danijos ir Norvegijos 
karo pajėgos siekia tiktai 250,- 
000 kareivių. Danijos kariuome
nė susidaro iš trijų divizijų iš- 

Į skaitant tvirtovių kariuomenę. 
Karo laiku turi 161,000; taikos 
laiku 11,000. Turi 90 karo or
laivių, 2 mūšio laivu, keletą 
skraiduolių, 20 torpedinių laivų 
ir 12 povandeninių laivų.

Norvegijos kariuomenė karo 
laiku susideda iš 90,000; taikos 
laiku iš 30,000. Turi 100 kariš
kų orlaivių, 4 mūšio laivus, 8 

. naikintojus, 9 povandeninius lai
vus ir kitų mažiukų karo laive
lių.

Viršminėtų šalių teritorijos k 
gyventojų skaitlius šiaip . ap- 
skaitliuojama: Danijos teritori
ja užima 16,575 kv. mylias ir tu
ri 3,700,000 gyventojų.

Norvegija užima 124,556 kv. 
mylias, o gyventojų skaitliumi 
skaitosi veik visu milijonu mar 
žiau už Daniją — turi tik 2,922,- 
000 gyventojų.

Nors Danai, Norvegai ir šve
dai yra nedidelės šalys ir ne
skaitlingos gyventojais, tačiau 
jos turtingos gamtiškais turtais 
ir stovi aukštai pakilusios ūky ir 
civilizacijoje, dargi aukščiau sto
vi savo kultūroje už pačius vo
kiečius —* jų pavergėjus.

Ar Skandinavų šalys sugebės 
išlaikyti savo nepriklausomybę, 
tai parodys netolima ateitis. Bet 
kad diktaturiškos šalys pradėjo 
ryti mažąsias tautas, tai jau ne 
naujiena niekam.

LIETUVIU LAIVAS NEIŠPLAUKĖ
Boston, bal. 11. — Lietuvos 

vyriausybės laivas Denny, kurs 
turėjo išplaukti iš Bostono prie-

wb lenkai gerai iiao, jog 
N nota yra tik tuščias bur- 
I Jokia valstybė, įskaitant 
p .su prancūzais nieko ne
įmesti Lietuvai už prisi- 
toą Vilniaus. Siųsdami aną 

Jfen. Sikorski turėjo omeny
ną iš ffTflgyoj gyvenančius lenkus. Jis 

juos “padrąsinti”, kad 
lengvai nepasiduotų lietu- 
gdcai ir kad neišmėtinėtų, 
feuja lenkų vyriausybė ne- _____

kar panaudojo priešais Daniją ir į vieną naktį ją okupa- 
guonų'doleriųi v0, Jri tas atsitiks su balkanais, kaip atsitinka su skan-}. Jei»

dinavų šalimis, tai be abejonės, kad Rusija išnaudos pro
gas ir pirmiau praktikuotas metodas del kitų šalių nuka
riavimo.

Artėja dvidešimtmečio, sunaikinimo civilizacijos die
nos. Jei vokiečiams ateis į pagelbą rusai su italais, ali- 
j anta m s gręsia karo pralošimo pavojus, kuriuos tik gal 
galėtų išgelbėti Suvienytų Valstijų talkininkavimas.

plaukos pereitą ketvirtadienį su 
įvairiu krovimu į Rygą,, 
Latviją, atidėjo išvykimą ne-1 
apribotam laikui, iš priežasties j 
paskutinių karinių įvykių Skan- 
dinavų šalyse ir Baltikos jurose. ’ 
Laivas Denny galėtų būti su
stabdytas Baltikos jurose.

Norvegų laivas Rym, taipgi 
atidėjo savo išplaukimą. Jungti
nės Valstijos nori nupirkt skan
dinavų šalių laivus visose prie
plaukose ir juos naudoti po A- 
merikos vėliava.

-■ u
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BALTIJOS DRAUGIJOS VAKARIENE

[KURKIME AMERIKOS LIETUVIŲ

Ekstra - Radio Žinios

šeštadieny, bal. 6 d. vakare 
viešbuty Dixie, New York, N.Y., 
¡vyko iškilminga vakarienė Pa
baltijo kraštų draugingumui pa
gerbti. Pramogą suruošė Bal
tijos Amerikos Draugija, kuri 
savo laiku daug pagelbėjo Pa
baltijo valstybėms įgyti Ameri
kos pripažinimą.

Vakarienės metu latviškai dai 
navo p. Luzette VanOestermann 
Sparin, olandę, ištekėjusi už lat
vio, Pbto labai vykusiai sudai
navo lietuvių tenorų pažiba, p. 
Aleksandras Vasiliauskas. Jis 
sudainavo “Ne margi sakalėliai”, 
“Kur bakūžė samanota” ir “Dul- 
dul dūdelė”. Kiek vėliau p. 
Ludwig Juht, Bostono simfoni
jos orkestro solistas bass^vio- 
linistas, sugriežė keturis daly
kus, klasiškus kurinius ir estų 
liaudies dainų motyvus. Nepa
prastas svečias ir didelis artis
tas, p. Juht buvo pakartotinai 
šauktas entuziastiškos publikos 
ir sutiko papildomai pagriežti.

Po vakarienės draugijos rei
kalų vedėjas p. H. W. Leilnors 
perstatė “toastmasterį” adv. K. 
Jurgėlą, kuris trumpai priminė 
pirmąją draugijos vakarienę, su
rengtą 1922 m. išlydint pirmąjį 
J.A.V, pasiuntinį Pabaltijo val
stybėms, ir indų filosofo Tago

res pasakėčią apie tautų drau
gingumą per artimesnę pažintį.

■ Po to kalbėjo Latvijos konsulas 
• p. Rudolfs šillers, Estijos kon-
■ sulas p. Johannes Kaiv ir Lietu- 
¡ vos gen. konsulato atstovas p.

Anicetas Simutis. Galop kalbė
jo p. H.W. Lielnors, kuris iškė
lė Sumanymą surengti jungtinę 
Pabaltijo tautų dieną N.Y. Pa
saulinėje Parodoje šiais metais. 
Po to vakaro vedėjas padėkojo 
koncertinės programos daly
viams, garbės svečiams ir vi-1 
siems draugijos veikėjams, ku
rie pagelbėjo surengti tokią 
gražią pramogą ir sekė šokiai.

Publikos buvo 15,0. Matėsi 
Estų švietimo Dr-jos pirm. A. 
Pierce, ir kiti estų veikėjai, 
Latvijos - Amerikos Prekybos 
Rūmų pirm. Carl Schroff su 
skaitlinga stambių biznierių at
stovybe. “Amerikos” redakto
rius J. B. Laučka, ir admin. D. 
Averka su žmona, pp. K. Vilniš
kis, March, Bacevičiai, B. J. 
Schegaus, adv. Vokietaitis, stud. 
Pr. Aleksis, V. Kuras, Trainiai, 
O. Kručienė, E. Jurgelienė ir vi
sa eilė kitų musų veikėjų. Puoš- i 
ni publika, daugumoje latviai ir 
estai, linksminosi ligi 2 vaL Va
karas buvo vykęs visais atžvil
giais. Rep. j

Viršminėtos J 
mintojos buvo Iii 
Ona Maučiaftd

Darbininkėsįl 
T. Kemežienį B| 
nč; Z. Jurašienėj 
E; Tilinškąite, UI 
Bendoraitienê, 0,1 
čienė, J. Babomn 
kienė.

Valio TornnJ 
kite daugiau ¿1

DARIAUSI

GAISRO PAVOJUS- GRESI ANUO WILKES-BARRE POTVINIO NUKENTÊJUSIEMS 
Susquehanna upes vandenys*užsemė South Wilkes-Barre, Pa. miestą,.kaip rodoma šiame vaizde kurs 
nutrauktas iš lėktuvo. Pakraščio apsaugos laivai skubina išvežti pabėgėlius, nes gatero pavojus sy
kiu atsirado su põtvinių. Tankamse prakiurus, gasolinas išbėgo ir yra filina vandeny. Vyriausy
bė griežtai uždraudė rūkymą/

ŠAUNUS GABIJOS KONCERTAS - TEATRAS FITCHBURG, MASS.

KULTŪROS FONUI
Priešu kurį laiką VIENYBĖJE j os ¿alies gyvenime toks archy

vas labai svarbu. Geras ir tvar
kingas mokslininkas, studentas 
ar eilinis žmogus iš savo turto 
ar pergyvenimų visada sudaro 
tam tikrą muziejėlį, ar panašų į 
archyvą. Ateičiai tas svarbu ir 
naudinga.

Amerikos lietuvių atėivija yra 
daug ko nuveikusi ir sukurusi 
savo ruožte. Taip gi nemažai 
Amerikos lietuviai yra įnešę ir į 
laisvosios šalies gyvenimą. Kiek
vienos tautos dalis valstybėje

buvo iškeltas svarbus Amerikos 
lietuviams klausimas, tai įkūri
mas bendros kultūrinės įstaigos, 
kuri rinktų į vieną vietą Ameri
kos lietuvių istorinę medžiagą. 
Tą įstaigą, centrą pavadinti 
Amerikos Lietuvių K u 11 u ro s¡ 
Fondu ar pan. Fondo istorinę' 
medžiagą sudarytų įvairus lie
tuvių gyvenimo ir veiklos doku
mentai arba rekordai, rankraš
čiai, knygos, fotografijos, albu
mai, plakatai ir kita. Tas vis
kas sujungtų visus Amerikos 
lietuvių išeivijos įvykius, istori
nę raidą, butų lyg tam tikras 
muziejus su atspindžiu iŠ visos 
lietuvių ateivijos darbuotės. Jis 
kartu rūpintųsi lietuvių kultūri
nės veiklos skatinimu bei rėmi
mu. Tai butų svarbus ir reikš
mingas Kultūros Fondas.

Klausimas svarbus, iškeltas 
mažiausiai 10—15 metų per vė
lai. Bet geriau vėliau, negu 
niekados. Panašus Fondas mums 
būtinai reikalingas. Tautos ar

So. Boston, Mass., šio" Mėn. 
14 d., sekmadiėĖį “Municipal” 
salėje, 7:30 vai. vak. įvyks šau
nus Gabijos koncertas —- teat
ras. Minėto koncerto bus įvai
ri ir įdomi programa. Svarbiau
sią koncerto dalį išpildys v Gabi
jos mišras choras, su naujomis 
dainomis. Dainuos ir atskirai 
-grupėmis. Taipgi bus: duetų, 
kvartetų, trijo ir solo.

Dalyvaus šiame .. koncerte 
Vusterio populiadus dainimnkai- 
kės: p. G. Rutkauškaitė-JanČię- 
nė, O. Dirvelienė, J. Mozurąftis 
ir kiti. Vietiniai: Ak. Siaiįriu- 
tė ir St. Kontautas; . Gabijos 
chorui ir visiems < dalyviams^va
dovauja nenuilstamas m ; visų 
mylimas menininkas —^ciiorve- 
dis J. Dirvelis.

Taipgi bus suvaidinta Viena iš : 
juokingiausių komedijų "Mdters 
Kerštas”, šią komediją/suvai
dins Liet. Jau. Ratelio 7- scenos 
mylėtojai — gabijiečiai.< Apart 
to, dar bus: šokikės seseiys Gai
liūtės.:' y;.
; GerbiamiejirDainų mylėtojai

ryta. Iš to viso sprendžiant gali
ma tvirtinti, kad koncertas bus 
įdomus ir kiekvienas atsilankęs 
bus pilnai patenkintas. Jūsų 
skaitlingas atsilankymas, daini
ninkams priduos daugiau ener
gijos ir pasiryžimo lietuviškoj 
dainoj. Tik per lietuviškas dai
nas, vaidinimus ir spaudą išlai
kysime musų gražiąją kalbą, o 
su ja ir visą lietuvybę Ameri
koje.

Broliai ir sesės lietuviai:— 
Remkime tas organizacijas — 
chorus,/kurios neša ir skleidžia 
tarp musų Jsioje šalyje lietuviš
kas dainas jau per ilgus metus. 
Iš tų chorų — organizacijų, 
mes turime So. Bostone “Gabi
ją” ir Worcestery “Aušrelę”. 
Koks minėtų chorų yra vaidmuo 
suvaidintas lietuvybei per tiek 
metų, galime lengvai spręsti 
kiekvienas. Todėl įvertindami 
Gabijos ir gabiečių darbus ir 
pasiaukojimą lietuvybei, turėki
me sau kiekvienas už būtiną pa
reigą skaitlingai dalyvauti jų 
ruošiamame koncerte - teatre,

Bostone. "Á? Mat joška

Sekmadieny, balandžio 8-tą, 
visas pasaulis laukė saulės už- 

- temimo, taip ir Fitchburgo lie
tuviai interesavosi saulės užte
mimu, ir tuo tikslu pas p. Kas- 
pučius ir Bulauskus buvo būre
lis svečių net ir iš Bostono ir 
kitur, kurie apart gardžių už
kandžių ir vaišių gražioj p. Kas
pučių f armo j tyram ore turėjo 
progos pamatyti kaip mėnulis 
temdė saulės šiltus spindulius.

Pastaromis dienomis p. 'Bu- 
laukai apsigyveno pas p. Kas
pučius jų gražioj lankoj, p. Bu- 
lauskai yra Chicagiečiai, kurie 
čia atvyko apie metai laiko at
gal, ir yra “Amerikos Lietuvio” 
skaitytojai. Tatų

NEW BRITAIN, CONN

Šiais metais J 
jono Stepono Din 
Brockton Fair II 
žęs Komitetas tel 
milžinišką lietuj] 
ton Fair patalpai 
je, birželio 2,M| 

Kadangi šis m 
atminčiaimusy m 
nų, tad ir prošal 
prasta. Manom] 
pradėti U vaL ijh 
temstant. Pro™ 
dar galutinai ¿I 
programą, bet n 
jis bus toks jvaiis] 
kad jis sužavėsiu 
lietuvius bet ir Sai 
nimą. Smulkmėms! 
tos vėliau. (

Kadangi Broctal 
pos yra erdvios, m 
parengime duoti! 
viams biznieriams i] 
tyti savo eksponatai 
tuviai prekybos ir n 
tyse esame daug ■ 
dar nebuvo progos q 
rodyti. Dariaus J 
noje bus suteikta! 
parodyti musą lu 
duktus musy bizniai 
nininkų. Norintį] 
žinių, gali rašyti m 
su: Stephen Darius 
Box 30, South Bosta] 

Komitetas kvie&į 
vius ateiti mums j 
padaryti šią dieną fl 
šome prisidėti ar ta 
rimais, atsilankymu 
Prašome pranešti 1 
laiškeliu.

Lietuvių Radio Korporacija 
dabar leidžia du programų, vie
ną šeštadiemais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie
niais» nuo 9:30 iki 10:30 ryte
per stotį W0RL, 920 kilocycles.

šeštadienio, balandžio 13-to ra
dio programa per stotį WÓRL, 
8:80 iki 9:00 vai. ryte bus se
kanti:

1 — žinios. 2 — Muzika ir
dainos.

Sekmadienio, balandžio 14-to 
dįo programa per stotį W0RL 
9:30 iki 10 :30 vai. ryte bus se
kanti:

1—Armonistai Vladas Voluse- 
navičius iš Needham, ir Petras 
Ąitutis iš S. Bostono. 2-—Dai
nininkė Akvilė Siauturiutė iš 
Dorchesterio. 3 — Dainininkas 
Steponas Kontautas, Jr. iš So. 
Bostono.

Po programui prašome para
šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, ¡ 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

me įsiskverbia į valstyb. ir poli
tinį gyvenimą. Kiek lietuviai čia 
yra įkūrę savo organizacijų, į- 
vairių pašalpos ir kitų draugijų, 
klubų bei atskirų ratelių. Jų 
daugelis jau yra išnykę ir eina 
užmarštin. Vien tik prisimini
mais negalima to įvertinti kas 
buvo veikta, kurta, įnešta nauja 
ir gyvybingo. Rekordai čia yra 
labai svarbu turėti. Lietuvių 
atvykėlių gyvenimas mus pasie
kia prieš 75 metus ar daugiau. 
O kiek per tą laiką yra pergy
venta, kiek naujai kurta ir ryž
tasi. Tą tik dokumentą ir isto
rija gali pabyloti. Amerikos lie
tuviai daug prisidėjo ir parėmė 
kuriantis Lietuvos^ valstybei. 
Daug jie tėvynei padėjo ir jos į-i 
vairiuose reikaluose. Ar mes 
šiandien turime tuos visus davi
nius juodai ant balto surašytus. 
Jei turime — džiugu, jei ne — 
apverktina. Jeigu išlaikyti lie- 

’ tuvybę ilgiau Amerikoje ir vaiz
džiai perduoti sekančiai kartai 

, tuos rekordus musų pirmtaku- 
nų darbų, būtinai mums reikia 
tokios įstaigos.

Į šj darbą turėtų įeiti įvairių 
krypčių bei srovių spauda ir vei
kėjai, nežiūrint politinių ar re
liginių įsitikinimų, čia yra vi
sos Amerikos lietuvių ateivi jos 
būtinas reikalas. Turime tik 
vieningai siekti bendrų tautos 
tikslų. Centrines kultūros įstai
ga mums būtina ir ji tvertina. 
Gal tuo klausimu aiškiau ir vaiz
džiau pasisakytų musų senesni 
veikėjai. Laikas sukrusti dabar. 
Rekordų daug turime, juos vi
sus sudėjus ir pasiknisus praei
tyje, padarytume istorinį archy
vą su biblioteko, kurio verte bu
tų neįkainuojama. Petras Juknys

S.L.A. 64-TOS KUOPOS BALSAVIMO 
PASEKMĖS IR

Baltimore, Md. — Balandžio 
5 d. S.L.A. 64-ta kuopa laike sa
vo speciali susirinkimą lietuvių 
salėje (851 Hollins g-vės), ku
riame buvo balsuota S.L.A. C. 
Valdyba, rinkta į seimą delega
tai ir padaryta keletą gerų sei
mui įnešimų.

SLA Seimui Įnešimai
1. Panaikinti tuos < 

penktukus, kurie buvo neteisė
tai uždėti. 2. Nepirkti Jokių 
kompanijų Serų nė bonų, Š.L.A. 
turtą vezdinti tik į valdžios bo
nus, kurie nors ir su mažu nuo
šimčiu, visgi yra*saugųs. 3. Nu
statyti S.L.A. P. Tarybai dviejų 
terminų laiką, taip, kad asmuo, 
išbuvęs S.L.A. P. T. du termi
nus, tai yra 4 metus negalėtų 
kandidatuoti trečiam terminui 
pagrečiui. O kad visas S.L.A.

KITI TARIMAI
Ižd. pareigoms: Gugis—8, 

čiunas--40, žebris—5.
Iždo globėjų pareigoms: S. 

Mockus — 42, Mikužiutė —11, 
Dargis—5, Brazauskas—38, Ja
nuškevičiui—6, Urbanas —

Daktaro kvotėjo pareigoms: 
Dr. Stanislovaitis—9, Dr. Biežis 
—33, Dr. Greičiūnas^—10.

Į seimą delegatais išrinkta 
šie: Adv. V. F. Laukaitis ir adv.

P. P. Jarasekstra j N. Rastenis.

P.T. rinkimas vienų kartu nebū
tų praktiška, tai rinkimas lai
kyti kas du metai, taip, lead
S. L.A. P. T. mainantis^ pusė P.
T. vis liktų senieji.

Balsavimo Pasekmės
Pirmininko pareigoms: Bago- 

čius gavo 10 balsų, Laukaitis— 
40, Miliauskas—6.

Vice-pirm. - pareigoms: , Ma- 
žiukna—15, Kerševičius—38.

Sekr. pareigoms: Dr. Vinikas 
—45, Dr. Pilka—5, Michelso- 
nas—4. I

>, Ba-

HARTFORD, CONN.
PASIMIRĖ VEIKLUS NARYS

Pasimirė vienas iš veiklesnių 
Į S.L.A. 124 kp. narių, Stasys Pa- 
girskas, 51 metų amžiaus. Jis. 
paeina iš Lietuvos, nuo Pane
vėžio. Į S.L.A. 124 kp. prisira
šė 1929 metais; fkuopos valdy
boj. išbuvo 10 metų. Pagirskas 
buvo rimtas ir darbštus lietuvis. 
Jis begyvendamas Penn. valsti
joje buvo linkęs prie lietuviško 
veikimo. Atvykęs į Hartfordą 
(Conn.) nuo to veikimo neatsi
sakė, bet dirbo kiek galėjo iki 
užmerkė akis.

Velionis sirgo vidurių liga. 
Paliko nubudime savo moterį 
Konstanciją ir 3 sūnūs.

Susivienijimo kuopos valdyba 
ir visi nariai reiškia gilią užuo
jautą žmonai Pagirskienei ir jos 1 
sūneliams, o velioniui Pagirskiui 1 
a.a. šioj šalies žemelėj. i

J. Zablaitis J

Pereitą sekmadieny, kovo 31- 
mą, Worcester, Mass. “Aušrelės” 
choras suvaidino operetę “čigo
nai”. Vaidinimas įvyko Lietu
vių name, New Britain, Conn.

Atvažiavus į salę apie 3 valan
dą pp pietų . jau ,vietų nebuvo 
galima gauti. Pilnutėlė svetai
nė žmonių. Vakaro vedėjas bu
vo Lietuvių Radijo vedėjas po
nas Rėkus. Kaip “čigonai” taip 
ir Aušrelės choras pasirodė la
bai gerai. New Britainiečiai bu
vo užganėdinti. O Aušreliečiai, 
prašome dažniau atvykti su 
vaidinimais. R.

NAUJA LIETUVIU KALBOS
I GRAMATIKA

PRITAIKYTA AMERIKOS LIETUVIAMS SU REIKALIN- 
¡ GIAUSIAIS ANGLŲ KALBOJE PAAIŠKINIMAIS. SURE- 
F DIGAVO DR. D. PILKA. KAINA $1.00. GALIMA GAUTI 

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE, 14 VERNON STREET, 
WORCESTER, MASS.

Šitą gramatika daugiausiai taikoma del čiagimusio jau
nimo, kad galėtų tinkamai savo tėvų kalbą išmokti su anglų 
kalboje pateiktais paaiškinimais.

Todėl patartina kiekvienam čia gimusiam jaunuoliui ir 
joimnnliai šią gramatiką įsigyti. Įsigiję, busite patenkinti, 
kart greitai išmoksite taisykliškai lietuviškai skaityti ir ra- 
Syti wdig šioje gramatikoje pateiktų taisyklių.

Amerikos Lietuvio Administracija išsiuntinėjo šią 
savaitę Pakvietimus tiems savo skaitytojams, kurių pre
numeratos yra pasibaigę dar su 1939 metais, tai yra, ku
rių prenumeraturų mokestys yra užvilktos tarpe 3-jų ir 
6-šių mėnesių.

Todėl šiuomi prisiminam gerb. musų skaitytojams, 
kad jau laikas pasinaujinti. To nepadarius, mes ekono
minių aplinkybių verčiami, turėsime ant toliau sulaikyti 
laikraštį siuntineję. . Su pagarba,

Amerikos Lietuvio Administracija

TORRINGTON, CONN.
PASIVAŽINĖJANT PO CONN.

VALSTIJĄ
Pereitą šeštadieny, mano ge

ras brolis Balys užkvietė mane 
į svečius į Torrington, Cpnn.

Nuvykęs į Torrington vakare 
sužinojo kad yra moterų drau
gijos vakarienė rengiama Lietu
vių Klubo salėje.

Sėdome visi, aš, brolis su 
šeimyna ir važiuojam į svetainę.

Atvažiavę klubo salėje randa
me pripildytą žmonių,daugiausia 
moterių ir jaunimo. Moterys 
vyrus paliko namėj daboti vai
kus ir t.t.

Turiu pasakyti kad tokią pui
kią vakarienė tai labai mažai esu 
matęs.

Torrington, Conn, yra mažas 
miestelis su apie 20,000 gyven
tojų. Lietuvių čia gyvena apie 
400 — 500.

Lietuviai čia turi nuosavą na
mą, kurį valdo vietinis klubas ir 
moterys yra susiorganizavę į šv. 
Marijos Dukterų draugiją. Virš 
minima .draugija turi 114 narių, 
šios draugijos valdyba yra se
kanti : pirm. — I. Babrauskienė; 
vice-pirm. — M. Razevičienė; 
užrašų rašt. — M. Bendoraitie- 
nė; fin. rašt. — E. Truskaus- 
kiene; ižd. — E. Tylinskiutė. 
Turiu pasakyti, kad kur moterys 
rengia vakarienes, visada turi 
pasekmių, bet Torringtonietėms 
tai tikrai priklauso garbė už jų
jų puikią vakarienę. O gal už
tat mus taip gerai vaišino, kad 
mano brolienė; M. Kriaučialienė, 
čia priklauso. I

VILNIUS JUDM 
PAVEIKSI! 

BalandžiO'ffiėnes»] 
tadienio vakare, prél 
nių, Knights of Cr 
jé, žymus fitoiM 
Januškevičius rodys I 
jausiąs filmas. Bffll 
musų Vilniaus, ariM 
nės vaizdai ir daugi 
mybių. šias filmas j 
V.J. draugystė. W 
lietuvius dalyvauti ir I 
šias naujausias
Jankę jausitės W į 
buvę. Nepamiršk^ 
nio vakaro. / *

GARDNER,
• Lietuvių Motery ffl
• lariškas susirinkimas]] 

želio 11. Narės yran 
atsilankyti, nes daug m 
kalų bus apsvarstyti

Liet. Moterų.M 
koncertą paminėjui 
Dienbs gegužės 1 
energingai darbuojas 
pardavinėja iš anksta j

Kiekvieną sekmaM 
susirenka į LieMl 
Klubą, kad ten prale^ 
kį pasikalbėjimams. M 
certo komitetas laiM 
mą kiekvieną sekfflįH 
vai. po pietų. YpatoM 
veikti del koncerto R 
kite komitetui.

LIETUW 
SKAITYKITE IE® 

AMERIKOS M

Tel.

WORCESTERIQ 
LAIDOTUVIŲ IR

Petras Kara
(CABROUU 

įstaigos VeW-J 
PATARNAVO^* 

Visuomet: Dieni M 
Visur: Arti -t J 

10 VERNON 
4-6757 WoW

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Patarnavimas Dieną ir Naktį
Biednuomenei už Nupigintą Kaii

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Ištaigu

340 Harding Street — Tel
WORCESTER, MASS. „ .¿OM
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V. M. Klausutis

INKUOS DIPLOMATU “SEKRETAI” 
F SKELBIAMI
K. BERAS NESUNAIKINO “DOKUMENTŲ” TIE 
DIPLOMATIŠKI DOKUMENTĄI TAPO SENSACI- 
IQMIS, KURIOS SUKĖLĖ DAUG NERAMUMO 
BNDONE, PARYŽIUJ IR WASHINGTONE; PA
BARĖ NEMALONUMĄ AMERIKOS, ANGLUOS 
fe LENKIJOS DIPLOMATAMS.

From German White Book Accusing U. S. 1
</ POSELSTWO 

bzbczypospolitbj POLSKKU 
WSTOCKHOLM1B

LEGATION 
t>É LA RÉPUBUQUB DE POLOGNB 

A STOCKHOLM
Nr—lâ/S/3 '/ Pana Ministra Spraw Zagrartlozhyoh

šiais mėtoto d 
jono Stepono ffim 
Brockton Fair 13 
žęs Komitetas tol 
milžiniškąlietuvei 
¿on Fair patalpai 
¡e, birželio 2,19ô| 

Kadangi áto 
itminčiai musym 
lų, tad ir proįuįl 
•rasta. Manos] 
r adé tí 11 vai im 
emstant. Pro™ 
ar galutinai M 
rogi’amą, bet a 
s bus toks ¡vairai 
id jis sužavėsi» 
tuvius betirâl 
mą. Smulkmensfl 
s vėliau.
Kadangi BtoeUal 
s yra erdvios, J 
rengime duoti fl 
ims biznieriams n 
d savo eksponsm 
ziai prekybos ir J 
;e esame daug si 
* nebuvo progos ■ 
lyti. Dariaus*! 
e bus suteikta fl 
odyti musę fefl 
:tus musų bizoiM 
inkų. Norint™ 
y, gali rašyti asM 
Stephen Darral 
30, South 

omitetas kvie&K 
ateiti moms j ■ 

iryti šią diena M 
? prisidėti ar 
is, atsilankymu ■ 
ome pranešti 
eliu.

ILNIUSJUDfl 
PAVEIKS» 

andžio menes»] 
do vakare, ¡tój 
inights of Otó] 
ymus filmifliáj 
kevičius rodys I 
s filmas. to] 
Vilniaus, amai 
iždai ir daugi 
. šias filmasJ 
raugystê. Kii| 
is dalyvauti 
įaujausias 
jausitės hipi

Nepaminei 
aro. Į|

viuMoterą 0 
susirinkiM 

, Nares yni 
yti, nes 
; apsvarstyti 
tfoteryi M 

pamineM 
egužės 12.1 
ai darbuojas 
ėja iš anksto 
eną sekmai^ 
k į Lieteli 
id ten prafe^l 
Ibčjimams. 
litetas laitoj 
ieną sekmaq 
etų. Ypatal 
koncerto W 
;etui. 'įfjM

■KIETUOS vyriausybė iš- 
í» vadinamą “Baltąją Kny- 
■turioje paskelbė Lenkijos 

prieteliy diplomatiškus 
■ius", kurie sukėlė sensa- 
Hmsauly ir išgąstį Washing- 
■Londono ir Paryžiaus dip- 
K tarpe., IŠ paaiškėjusių 
Mitinių “sekretų”, patyrė- 
Kad Lenkijos užsienių rei- 
■nimsteris Bekas bebėgda- 
ĮĮu Lenki jos valdžia iš Var- 
■nesunaikino nė diploma- 
Kdokumentų bei protokolų; 
Įjeniį diplomatais pasitari- 
Eašu; Lenkijos Ambasado- 
■inešimų iš Washingtono, 
nho ir Paryžiaus ir Įeitų 
Kg dokumentų, kurie, pate- 
■iečiams užėmus Varšuvą, 
■’tuos dokumentus vokie- 
įfežiuri, peržiūrėjimo darbą 
■Ambasadorius, buvęs Var- 
K, grafas Adolf von Moltke. 
Kentu turinis verčiamas 
Ką kalbos į vokiečių kalbą. 
Bbesnieji dokumentai są- 
K išprovokuoto karo dip- 
H' intrygomis ir politika 
■ii paskelbti išleistoje vo- 
Rknygoje. šie dokumentai 
■gi, juose parodoma kaip 
■fictas pasirengimas į ka
li pastūmėjo vadus, ypač 
H Seką j anglų ir prancu- 
K prieš vokiečius. Taipgi, 
Kumentai parodo JAV Res- 
|os Ambasadoriaus p. Wil- 
gullito, esamo Paryžiuj, ir 
K Kennedy, esamo Lon- 
B diplomatiškus žygius bei 
ūkavimus Lenkijoj, An- 
fir Prancūzijoj. Tie lenkų 
Btišld “sekretai” sukėlė 
ttatišką išgąstį amerikonų 
^spaudoje sensacijas, ne- 
BÀV Respublikos vyriau- 
Kr Kongrese, padarė daug 
cįhumoz .Lenkijos diploma- 
I lenkų - ambasadoriams : 
K[erzy Potocki ui Washing- 
fenAasadoriui. Lukašievi-, r 
Kryžiuje, ir àmbasadoriui I 
F Raczysnkiui/ Londone.
ii diplomatinių pasitari-' < 
Kšai dabar tapo viešai pa- 1 
fe vokiečių išleistoje “Bal- 
gygpje”.
limentai Yra Įdo- 
Ir Sensacingi; Jie 
Įo Amerikos Dip- 
Jiatų Veiksmus 
įus skaitymas .šių diplo- 
ų slaptybių, kuriose 

Ratome musų — JAV Res- 
fcs diplomatus intrygau- 
Ks šitų lenkų diplomatų 

gaunam įspūdį, kad 
I Respublikos diplomatai 
|jo prie karo paskubinimo 
Ke, ir remdami lenkų ir 
Blkininkų karinę politiką, : 
Kukavo Lenkijos vadams, l 
J_  .

pastumêjò Anglijos ir Prancūzi
jos vadus pradėti karą su Vokie
tija. Musų ambasadorius, pagal 
šių ^dokumentų parodymą, paža
dėjo talkininkams Amerikoje pa- 
gelbą, ir jei bus reikalas, paža
dėjo karinę pagelbą greta mate
riališkos ir moralines pagelbos. 
ši pažadėjimą, būtent davęs p. 
William Bullit Paryžiuje lenkų 
ambasadoriui Lukasievičiui, o 
Vašingtone būdamas laike atos
togų, tokį pažadėjimą davęs len
kų ambasadoidui grafui Potoc- 
kiui. šie lenkų ambasadoriai 
pranešė pulk. Bekui apie savo 
pasitarimų pasekmes.

Musų ambasadorius, p. J. P. 
Kennedy, padarė įtaką Londone 
pasitarimuose su» Chamberlainu 
ir Halifaxu, kuris padėjo Angli
jos vadams susitarti su Lenkijos 
vadais ir išgavo lenkams pasko
lą pinigais ir ginklais Anglijoj. 
Gi Anglijos vyriausybė paklau
sius p. Kennedy’s patarimų, pa
drąsino Lenkijos vyriausybę ne
nusileisti Hitlerio reikalavi
mams. žodžiu, Ambasadoriai 
Bullit ir Kennedy _ suvaidino 
svarbią rolę paskubinimui karo 
Europoj betalldninkaudami len
kams ir jųjų prieteliams.

Dabar visi diplomatiniai lenkų 
ir jųjų prie tekų slaptybės žino
mos ne tiktai Berlyno vyriausy
bei, bet ir viso pasaulio visuo
menei. šie diplomatiški doku
mentai išgąsdino Vašingto
ne, Londone ir Paryžiuje diplo
matus, padarė daug nema
lonumo vyriausybėms. Dabar 
įvairių valstybių diplomatai, ku
rie turėjo by kokius santykius, 
pasitarimus su lenkų diploma
tais ir Lenkijos vyriausybe, ne
rimsta, nes mano, kad vokiečiai 
turi protokolus ir žinias visų 
pasitarimų ir nutarimų.

Vokietijos vyriausybė dabar 
šiuos lenkų archyve rastus dip
lomatiškus 4“sekretus”- verčia į 
vokiečių kalbą ir naudoja savo 
karinės politikos naudai, propa
gandai užsieniuose ir tolau budū 
tikisi įtikinti pasaulio visuome
nę, kad Lenkijos, Anglijos, 
Prancūzijos ir Amerikos diplo
matai ir vyriausybės bus atsa- 
komingos už “išprovokavimą” 
dabartinio karo.

I šis įvykis buvo brangi, daug 
reiškianti vokiečiams dovana ir 
didelis smūgis jųjų oponentams, 
šis liūdnas faktas talkininkams, 
dabar bus botagas vokiečiams, 
kuriuomi jie plaks nugaras savo 
oponentų, šis incidentas labai 
pakenksią Roosevelto adminis
tracijai ir demokratų partijai 
sekamais rinkimais, nes respub
likonų partijos vadai išnaudos šį 
musų ambasadorių nevykusios 
politikos žygį savos politikos rei
kalams, kuris nesuderinamas su 
musų valstybės neutralumo po
litika ir mus krašto piliečių nu-

BRSITIKRINK šviežiu ii’ sveiku vaisinių saldainių 
|niu ką-tik importuotų iš Lietuvos, o sužinosi Lie- 
iviško produkto vertę.
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Iš VOKIETIJOS BALTOSIOS KNYGOS KALTINANČIOS JUNGTINES VALSTIJAS 
laiškas, kurį buk parašęs kunigaikštis ‘Jerzy Potocki, lenkų ambasadorius Jungtinėse Valstijo-šis Į _, v .

se, yra tarp įrodymų Vokietijos baltoje, knygoje,;-kurioj bandoma užmest dalį kaltės už karą ant 
Jungtinių Valstijų. Laiške, viename iš dokumentų kuriuos naciai sako rado lenkų archyvuose, pa
reiškiama jog J. V. ambasaiforius Francijai William C. Bullitt sakė J. V. įeis į karą, šioji fotogra- 
fi ja buvo perduota iš Berlyno į Nėw Yorką per radiją.

; siteikimu linkui esamo karo Eu
ropoje. šie diplomatiški lenkų 
“sekretai” parodė mums kaip mu 
sų diplomatai pataikavo len
kams ir jųjų prieteliams.

Bekas Bėgdamas iš 
Varšuvos su Vyriau
sybe Neišvežė ir Ne
sudegino Dokumentų

Dabar pasirodo, kad Lenkijos 
vyriausybė, karui prasidėjus/ 
buvo išsigandę, visiškam pamiši
me, nes kaip spaudos pranešimai 
rodo, Bekas svarbiuosius diplo
matinius “sekretus” buvęs supa- 

■ kavęs į dėžes ir pasiuntęs į ge
ležinkelio stotį išvežimui, bet tie. 
jo dokumentai išbuvo geležinke
lio stotyje viršininko priežiūroje 
arti 3 savaites' — aiškina vokie
čiai. Geležinkelio stoties virši
ninkas laukdamas instrukcijų 
nuo Beko, laikė dėžes su doku
mentais ir nesulaukęs, prieš pat 
Varšuvos užėmimą sugrąžino 
Ministerijai. E3ti dokumentai 
paliko Miniterijoje, o Bekas ir 
kiti atsakomingi Ministerijos 
tarnautojai, baime apimti gyvy
bę apsaugodami, atsidūrė Ro- 
munijoj, palikdami visus archy
vus su pačia Lenkija Dievo ma
lonei. Tai tokia pasaka apie pulk. 
Beko esamus dokumentus vo- ■ 
kiečiams patekusius. Lenkija ( 
bėgyje 3 savaičių buvo užkariau- ]

WATERBURIO ARTISTAI
KOMPÒZT. A. ALEKSIO ARTISTAI GRAŽIAI HARTFORDE 

į u PASIRODĖ VAIDINIME VAIČIŪNO KOMEDIJOS “SUGRĮ- 
I ŽO LAIMĖ”.

HARTFORD, CONN. 7 d. 
. bal. parapijos mokyklos salėje 

buvo suvaidinta trijų veiksmų 
Vaičiūno komedija: “Sugrįžo 
laimė”. , Vaidinimas žavėjo 
Hartfordo lietuvius, nes lošėjai 
puikiai sava užduotis atliko. Ka
dangi vaidinimas tapo paįvairin
tas dainelėmis ir muzika, tatai 
komedija tapo pilnai muzikališ- 
ku ir* labai įspūdingų, nes artis- 
tų dolo; oktetų ir choró dainavi
mas davė įspūdį muzikalės ko
medijos. Kompoz. Aleksis ko
mediją žymiai patobulino. 

*'■ Lošėjai visi pasižymėjo įspū
dingu vaidinimu, ypatingai ža- 
vejaučiai lošė tarnaitė —p-lė 
Marcele Andrikytė. Visiems lo
šėjams dainininkams . pianu 
akompanavo kompozit. Aleksis,

tetíKá laukti daugiau iš vokiečių 
diplomatiškų sensacingų “reve- 
liadjų.

šie lenkų diplomatiški "sekre
tai” patekę vokiečiams labai gra
žiai. Jie atvaizduoja lenkų vadų 
politinį nesąmoningumą, parodo 
jųjų jaučiamą baimę pirm ka
ro-prasidėjimo ir politines klai
das. Taipgi, tenka pasakyti, 
kad šie lenkų “sekretai” parodo 
kaip Anglijos, Prancūzijos ir 
JAV Respublikos vadai politika
vo, kaip nesąmoningai vadavosi 
politikaudami ir prie karo su vo
kiečiais besirengdami. Iš šitų 
diplomatiškų dokumentų mes pa
tyrėme, kad musų vyriausybė ir 
mus diplomatai buvo aiškus Len
kijos, Anglijos ir Prancūzijos ša
lininkai, kad jie slapta pažadėjo 
Amerikos pagelbą talkininkams 
prieš Vokietiją.

štai kame dabar nemalonumas 
> . musų Prezidentui Rooseveltui, jo 

rezoliuciją, del ištirimo šito skan1 ambasadoriams: William Bul- 
dalo. Ir jei ambasadoriai Bullit ‘jiui ir P. J. Kennedy Paryžiuje 
ir Kennedy bus rasti kaltais, ir Londone esantiem. Juk da- 
juos nubausti ir iš vietos praša- bar iškėlus jųjų diplomatines in- 
hnti. Itrygas ir slaptus pažadus talki-

Bet kas aršiausia, kad šie len- ninkams, Amerikos Kongreso 
kų diplomatiški “sekretai” suar-1 nariai ir visi piliečiai žinos kaip 
dė visus pasirengimus musų vy-' vaduotis ir vengti karo pavo-. 
riausybės talkininkauti anglams, ’ jaus. Dabar sužinojome, kad 
prancūzams ir lenkams; sukėlė mes turėjome ne tiktai savo am- 
pasipiktinimą visame musų kraš- basadorius, bet dargi Anglijos, 
te musų diplomatų netaktingu- Prancūzijos ir Lenkijos vadus, 
mu ir sauvaliavimu, neišlaiky-’ Dabar jie du pyksta ant Pulk, 
me bešališkumo, etc. Ir iki šie’Beko už paliktą archyvą vokie- 
visi skandalai bus likviduoti, j čiams.

šito įvykio pasekme dabar la
bai atsiliepė ant kitų kraštų 
diplomatų karjieros ir vyriausy
bių. Vašingtone Kongreso na
riai atakuoja ambasadorius Bul
lit ir Kennedy už jųjų kvailybes 
ir priešingą elgesį diplomatinio 
etiketo už Respublikos įstatymų 
paneigimą, už pastatymą JAV 
vriausybes ir tautas į skandalin
gą padėtį, už sudarymą nemalo
numo ir komplikacijų. Kongre
so narys, Hamilton Fish, pasiųle 
i’ATinlinciiA. rtpl iáfirimn Sitn qVqti '

. Ar dar nesi skaitęs knygos

! GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIS 
BE VAISTU?

KAD IR VĖLIAU, GERIAU NEGU NIEKAD
Įsigyk ją dabar ir perskaityk nuo viršelio iki viršelio, o pa
matysi kaip daug nustoji, jos neturėdamas. Tai yra verdan
tis gerų žinių šaltinis apie žmogaus sveikatą ir jo maistus.

Pažink geriau save ir tuos maistus, kuriais tu kasdien 
maitiniesi, ar nuodiniesi ir pradėk gyventi sulig to pažinimo, 
o tavo gyvenimo saulė bus daug-daug skaistesnė.

KAINA TIK $1.00
Gera Sveikata ir Ilgas Amžis be Vaistų knygą gali gauti 

tuojau Amerikos Lietuvio Administracijoj. Siųsk pinigus 
dabar ir rašyk:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. — Į WORCESTER, MASS,

tą musų meno srity pasyviam 
Hartfordo jaunimui. Musų jau
nimas toli gražu atsilikęs nuo 
waterburiefiu. Esu kalbėjęs su 
šv. Cecilijos choro vedėju gerb. 
p. Balsiu, kuris atvykęs j Hart
fordą mane, jog su Hartfordo 
jaunimu gelėsiąs pakelti musų 
meno srityje jaunimo idealizmą 
ir veiklą, bet jis man prisipaži- 
no, kad vietos jaunimas letar
giškas, nesįdomėja veikimu kul
tūriškoje srityje. O aš žinau, 
kad tarpe Hartfordo jaunimo y- 
ra talentingų jaunų vyrų ir 
merginų, todėl geistina, kad mu
sų jaunuoliai konkuruotų su 
Waterburio ir kitų kolonijų jau
nimu meno srityje.

Hartfordo jaunime, pabusk! 
Pasirodyk su savais talentais!

z “AX ” Reporteris

taipgi, p. Aleksis režisavo vai
dintojams. Tenka pažymėti, 

r kad Waterburio menininkai po 
i vadovyste kompozit. A. Aleksio 
» pilnai išreiškė savo talentus ir 

savo vaidinimu žavėjo publiką, 
kuri lošėjus palydėjo gausiais 
aplodismentais.

Vaidinime vadovaujamose ro
lėse dalyvavo šie artistai: p-lės 
Adelė Grėbliūnaitė, Marcelė An
drikytė, Stasė Valinčiutė, Jonė 
Lušytė ir Marė Krunklevičiutė; 
iš vyrų lošė šie gabus jaunuo
liai : p. Vincas Klimas, Karpys 
Karinauskas, Al. Jurusevičius.

Sceniški perstatymai tai rete-l 
nybė šiais laikais musų scenoje.) 
Hartfordiečiai senai laukė tokio 
gražaus sceniško vaidinimo, šį 
gražų menišką vakarą surengė 
^IJlKA^LDS-kuopos^bendtrài. 
Geistina, kad Waterburiečiai 
tankiau musų koloniją aplanky
tų. Patartina vietos choristams 
ir jųjų vadui p. Balsiui susirū
pinti sudarymui vaidintojų ra
telio ir tuomi atgaivinti sceno-

> je veiklą.

Lietuviški Šokiai 
Paliko Gerą Jspudį 
Gerb. Kompozitorius A. Alek

sis po užbaigimo vaidinimo pra
nešė publikai, kad jo vadovau
jami artistai pašoks tris lietu
viškus šokius, kurie buvo Sokar 
mi lietuvių dienoje Pasaulinėje 
Parodoje New Yorke 10d. rugs., 
1939 m. Tenka pažymėti, kad 
šokėjai šokių: “Junkelio”, “Mi
kitos”, etc. žavėjo publiką ir su
silaukė ovacijų iš publikos. lie
tuviški šokiai naujenybė musų 
publikai. Garbė waterbürieèiams 
artistams ir jųjų vadui p. Alek
siui, palikusiems mums malo
nius įspūdžius iš šios gražiai su
rengtos ir išpildytos meniškos 
programos. Toki meniški vaka
rai patinka ne tiktai mums atei
viams, bet jaisiais gerėjasi ir 

f musų jaunimas gaudamas pa
tirti skonį musų sceniško ir šo
kių meno. Patartina visiems 
musų chorvedžiams ir scenos 
mėgėjams imti pavyzdį iš Wa
terburio menininkų — kompozi- 
torio Aleksandro Aleksio ir jo 
vadovaujamų vaidintojų ir dai
nininkų.

Užbaigus programą, buvo šo
kiai, kūne tęsėsi ligi pusiaunak
čio. Publikos buvo arti pilnu
tėlė mokyklos salė, daug svečių 
iš apielinkės atvykusių. Kaip 
hartfordiečiai, taip visi kiti da
lyvavę šiame meniškame vaka
rėly, turėjo gerus įspūdžius, pa
silinksminę, grįžo namo pilnai 
pasitenkinę programos įspūdžiais 

šia proga noriu tarti žodį ki-

Kokia Ta Zigfrido 
Linija?

Vienas vokiečių inžinierius 
paskelbė knygą apie garsiosios 
Vokiečių Zigfrido linijos staty
bą. Knygoje pirmiausia nuro
doma, kad šitie įstiprinimai pa
saulinėje politikoje vaidina is
torinės reikšmės rolę. Toliau 
pažymima, kad kai kuriais mo
mentais prie įstiprinimų dirb
davo 243,000 darbininkų iš 
“Todto organizacijos”, 90 tukst. 
pionierių ir apie 300 darbo tar
nybos dalinių. Kai kuriomis die
nomis ¡stiprinimams reikalingą 
medžiagą, veždavo maždaug 9,- 
000 vagonų. Visame reiche į- 
stiprinimų darbams buvo rekvi
zuota 16 tukst. sunkvežimių. 
Nuvežti darbininkams ligi sta
tybos darbų vietos reikėdavo ' 
4,200 autobusų.^ Nežiūrint dide
lio greičio, darbai buvo atlikti 
tiksliai, ypač betoniniai darbai. 
Zigfrido4 liniją sudaro maži ir 
dideli įstiprinimai, išsklaidyti 
terene pagal pačius moderniš- 
kiausius apsaugos principus. Iš 
viso esama 22,000 betoninių 
slėptuvių ir didelių betoninių 
fortų, pastatytų paliai vakarinę 
Reicho sieną, pradedant Kon
stancos ežeru ligi Reino įtekė- 
jimo į Olandiją. Visa linija yra 
600 kilometrų ilgio ir turi dau
giau kaip 50 kilometrų pločio. 
Karo pradžioje įstiprinimų lini
ja buvo pratęsta paliai Olandi
jossien% ligi^šiaurės—juroa.^. 
Baigus šį ruožą, Vakaruose į- 
stiprinimų linija iš viso turi 800 
kilometrų ilgio ir gina visą va
karinę Vokietijos sieną nuo Al
pių ligi juros.

Ona Miciutė
Kam Laimės Lin-

* kėjai?..
Motinėle, sengalvėle. 
Kam laimės linkėjai, 
Kam sakei, kad ten, kur Žengsiu, 
Dainuos laisvės vėjai?

Kam sakei, kad didžia meile 
Bus įdienos kaišytos, 
Rasiu baltą miestą, 
žiedais išbarstytą?

Kam sakei, prie šito kelio 
Niekad nepaklysiu, 
Skaisčios .gėlės čia man želia, 
čia laimę matysiu?

Teka, plaukia upės plačios 
Ir kalnai į saulę stiepias — 
Bet hera vis, motinėle, 
Laimužėn man tako.

Nėr ir meilės ugniažiedės, 
Keliai vis vingiuoti^.
Ir klaikiais, juodais šešėliais 
Visi jie nukloti.
Vilnius.

Sveikata Ligoniams
Knygelė, kuri aprašo apie 350 
visokių žolių, medžių žievių, žie
dų ir šaknų su nurodymais delko 
juos vartuoti.
Taipgi yra nurodymai Europos laivy
nų ir orlaivynų, kurie dabar dalyvau
ja mūšiuose; jų kelių toliai ir ft. 
Tas viskas parodoma spalvuotu žemė
lapiu. Kaina 35c, 3 setai už $1.00.

M. ZUKAITIS
336 Dean Street 

Spencerport, N. Y.
<15 — 23)

SULAUKĘ PAVASARIO PAPUOŠKITE SAVO 
NAMUS GRAŽIAI

BOREKAS APDENGIA 
RAKANDUS PUIKIAI už 

PRIEINAMAS KAINAS
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EUROPOS KARAS IR AMERIKOS 
POLITIKA

EUROPOS VALSTYBIŲ VADAI IR VISUOMENE NETEISIN
GAI INFORMUOTA APIE AMERIKOS ŽMONIŲ NUSITEI
KIMU AMERIKOS SPAUDA IR VYRIAUSYBĖ SIMPA
TIŠKA SĄJUNGININKAMS.

APIE 10;000 AMERIKONŲ DALYVAUJA SĄJUNGIEčIŲ ARMIJOJE
Kanados oficialai pripažįsta, kad 10,000 amerikiečių randasi Kanados kariuomenėje, kurie kariau
ja už sajungiečių laimėjimus: apačioje kareivių būrio yra 3 amerikonai pažymėta: pirmas iš jų 
(A) Juozas Zumbreli, iš Scranton, Pa.; (B- Pilypas Stegeris, iš Washington, D. C. ir (C) Omer 
Jette, iš Albany, New York.

MES žinom, kad Amerikos! 
spauda yra šalininkė sąjunginin
kų, bet Amerikos visuomenė be
šališkai nusiteikusi. Europos 
karas, amerikonų nuomone, pa
sekmė sąjungininkų politiškų 
“klaidų”. Eilinis Amerikos pilie
tis žiuri į Europos karą su pik
tumu; amerikonai supranta, kad 
šis Europos karas yra imperia
listinis, bet Europos kraštų va
dai ir visuomenė iš šalies žiūrė
dami^ sekdami Amerikos spau
dos simpatijas ir palankumą są- 

; jungininkams, gavo įspūdį, kad 
Amerikos žmonės palankiai nu
siteikę link sąjungininkų, štai 
kame gludi blogos informacijos 
sąvoka, šį f akta pastebėjo Len
kijos Ambasadorius Potockis, 
kuris iš Vašingtono savo prane
šime Pulk. Bekui prieš pat ka
rą pareiškė: “Amerikos spauda 
žydų valdoma yra palanki talki- 
ninkams, bet amerikonų visuo
menės dauguma bešališkai nusi
teikusi linkui politinės padėties 
Europoj”.

Panašius pranešimus iš Ame
rikos pateikė savo vyriausy
bėms Anglijos ir Francijos di
plomatai. Karui prasidėjus, 
Anglijos vadai atsiuntė .keletą 
^WtiafenguT“pfopSgáffiOtlT^’ 
merikon, kurie savo paskaitose 
pasakė: “Anglija ir Francija ka
riauja su Vokietija del to, kad 
išgelbėjus dėmokratybę, kad ap
saugojus krikščioniška civiliza
ciją, etc.” Toki anglų propa
gandistų pareiškimai buvo mu
sų krašto spaudos entuziastiškai 
sutikti, bet mus visuomenės be
šališkumas nebuvo pakreiptas 
linkui talkininkų. ‘ Amerikos 
žmonės gerai žino, kad Anglijos 
ir Francijos vadai veidmainiau
ja, sakydami, jog jie pradėjo 
karą su vokiečiais dėl apsaugo
jimo demokratybės, mažųjų tau
tų politiškos nepriklausomybes 
ir civilizacijos. Amerikonai ži
no, kad Ispanijoj civilio karo 
metus, demokratijos gynėjams, < 
Anglijos ir Francijos vadai pa- 
geltos nedavė, kad jie* toleravo 
Mussolimo ir Hitlerio talkinin
kavimą despotiškam gen. Fran
kui.

Taipgi, amerikonai dar nepa
miršo visų kitų Anglijos ir Fran
cijos pseudodemokratų elge
sių “gynimui” demokratijos Au
strijoj ir Čekoslovakijoj ir šių ; 
kraštų politiškų nepriklausomy- : 
bių; bet priešingai, Anglijos ir . 
Francijos vadai pataikavo Hit- u 
leno politikai, padėjo Hitleriui h 
pagrobti' Austriją ir čekoslova- ] 
kiją. O ką-jau bekalbėti apie < 
kitų mažų ir silpnų tautų nepyi- 1 
klausomybių gynimą. Pavyzdin, 
Albaniją, Mussolinis pagrobė, 
anglai ir francuzai tylėjo. Ja- 
ponai užpuolė Chiniją, Anglijos 
ir Franci jos vadai tylėjo. Jie 
butų tylėję ir Lenkiją vokie- 
Čiams užpuolus jei Amerikos 
vyriausybė, jos pasiuntmiai Pa- ] 
Vyžiuje ir Londone nebūtų pa- j 
stumėję Anglijos ir Francijos < 
vadų pasipriešinti vokiečiams. 1 
Suomi ja, Anglijos vadai pažadin- ] 
ta stojo su ginklu rankoje prieš i 
Rusiją tiktai dėl to, kad Angli- 1 
ja ir Francija pažadėjo jai para- í 
irią, tačiau savo pažadų neišpil- j 
dė. i

Amerikos vadų užsienių poli- 
tilia. nebuvo reali Europos ir 
Azijos tautų atžvilgiu, tačiau 
buvo kur kas geresnė negu An
glijos ir Francijos. Kilus karui 
Europoj, Amerikos vyriausybė 

^du Prezidentu Rooseveltu prie
šaky buvo simpatinga sąjungi- ] 
ninkams —anglams, francuzams i 
ir lenkams. Amerikos spauda 
aiškiai anti-vokiskai nusiteikti- < 
si; dauguma Amerikos spaudos . 

y fagtàxi, ti^oginiu ir ifétiê^ogi- 
àiu budu yra^Ėydų valdomi, to- 

£ del nenuostabu, kad musų kraš- 
to spauda neįeilanki Vokietijos 
politikai, tačiau didelė dauguma •'

amerikonų visuomenės bešališ
ka Europos karo atžvilgiu. Ir 
kol amerikonų dauguma bus 
neutrali, tol Amerika nebus į- 
velta į Europos karą.

Mažųjų Europos 
Tautų Ateitis Labai

Miglota
Jeigu Amerika nebus įvelta į 

Europos karą sąjungininkų pu
sėje, tai mažai šansų bus sąjun
gininkams karą laimėti. Tiktai 
Amerika gali patikrinti sąjun
gininkams karo laimėjimą, nes 
Amerika turtingiausias kraštas 
pasauly, turi galingas karines 
jėgas. Nenuostabu, kad Angli
jos ir Francijos vadai deda pa
stangas įvelti Ameriką į karą, 
bet ar jie dabar pasieks savo tik
slą; negalima numatyti, šian
dieninė Amerikos vyriausybės 
užsieninė ir vidaus politika neu- 
trališka. Europos mažųjų tau
tų politika neutrališka, visos 
mažos valstybės Europoj jaus
damos vokiečių pavojų, nors 
simpatizuoja Anglijai ir Franci- 
jai, tačiau pataikauja Vokietijai, 

dais negalima pasitikėti, kad jie 
darė “klaidas” prieš karą ir ka
ro metu.

Kitas svarbus tarptautinėj 
politikoj veiksnys -— Rusijos pa
lankumas Vokietijai sudarė 
blogas sąlygas Anglijai ir Fran- 
cijai kad patraukti Balkanų ir 
Skandinavų kraštus į talką prieš 
karingus vokiečius. Balkanų val
stybės buvo aiškios rėmėjos an
glų ir francuzų politikos Euro
poj, turėjo karines konvencijas 
su sąjungininkais ir jei anglų ir 
francuzų vadai nebūtų padarę 
politiškų “klaidų” Muniche 1938 
m., jeigu nebūtų pardavę Čeko
slovakiją ir Austriją Hitleriui, 
Balkanų valstybės butų stovėję 
anglų - francuzų fronte, dabar 
Balkanų valstybių vadai pakei
tė savo politikos gaires, patai
kauja vokiečiams.

Vokietija ir Rusija ligi šiol 
tebėra laimėtojos. Rusija gal 
bus daugiausia laimėjusi. Stali
nas atsiėmė iš Lenkijos dalis 
Ukrainos ir Gudijos, gavo kon
cesijas Baltijos kraštuose, bai
gęs karą su suomiais, gavo ne
mažą plotą Suomijos teritori
jos, turi strategijos ir ukišku 
atžvilgiu, turi didelę svarbą Ru- 
Isijai. Dabar Stalinas gali but 
pasirengęs prie didesnių žygių, 
arba, paskelbti Rusiją neutra
liška.

Molotovo pasakytoje kalboje 
įį Sovietų atstovus, davė mums 
^suprasti, kąd Rusijos vadai nesi
rengia į karo žygius, tačiau Mo
lotovas aiškiai įrodę mums savo 
kalboje, kad Rusija ir Vokietija 
turi glaudžius santykius ir ne
mano jų pakeisti; kitaip sakant, 
Maskvos vadai rūpinsis glau
džių santykių palaikymu su Ber
lyno vadais. Tame Molotovo pa
reiškime matome įspėjimą vaka
rų Europos valstybių vadams, s 
kad Rusijos užsienių politika | 
sutampa su Vokietijos, kad Ru
sija remsia vokiečių karo poli- ! 
tiką.

Lenkijos Vadą 
Politika Davė Blogas

Pasėkas
Lenkijos vadai prieš 20 metų 

padarė nedovanotiną klaidą ir ' 
sudarė sąlygas Lenkijos ketvi>- > 
tam padalinimui. Jei lenkų va
dai butų sąmoningesni buvę, jei 
jie nebūtų pavydėją politiškos 
nepriklausomybės Lietuvai, Gu
dijai ir Ukrainai, jei greta Len
kijos butų stovėję pilnai nepri- ¡ 
klausomos Baltijos valstybės, ! 
Gudiją, Ukraina ir Balkanų val-

stybės, jei Rusija butų atstum
ta iš Europos, jei naujų kraštų 
rubežiai butų nustatyti prisilai
kant etnografinių faktų, tai: pa
našiomis politinėmis reformo
mis, Europos tautoms 
butų buvus užtikrinta taika. 
P a n ašių patvarkymu Ru
sija ir Vokietija butų buvusios 
atskirtos. Baltijos kraštai, Len
kija, Gudija ir Ukraina butų ne
peržengiama siena vokiečiams į 
rytus, o rusams į vakarus. Bet 
dėja, Lenkijos vadai, turėdami 
įtaka Paryžiuje, Londone ir Va-? 
šingtone, paveikė anglų, frąnęu- 
zų ir amerikonų vadus, Angli
jos, Francijos ir Amerikos va
dai remdami lenkų politiką ir 
Denikino ir Kolčako armijas 
Ukrainoj, sudarė sąlygas pa
smaugti ukrainiečių ir gudų po
litiškos nepriklausomybės judė
jimą. Lenkijos legijonai, būda
mi anglų ir francuzų apginkluo
ti ir finansuoti, užėmė dalį Uk
rainos ir Gudijos, vėliau trečda
lį Lietuvos; su anglų-franduzų 
pagelba sumušė bolševikus, pa
statė Lenkiją iš svetimo molio.

Tie prigavingi, nedorį^Jdas- 
tais paremti politikos daviniai

zams ir lenkams, šis Europos 
karas tai pasekmė lenkų impe
rializmo politikos. Dabar Len
kija likviduota, Gudija ir Ukrai
na suvienyta po raudonąja vė
liava. Stalinas pasiėmęs gudų, 
ukrainiečių ir Lenkijos kraštus, 
tapo valdovu šių tautų, . su
darančių bendrai apie 60 :mil. 
gyventojų. Turtingoji Ukraina 
savo derlingomis žemėmis ir po
žeminiais turtais, lošia la
bai svarbią rolę rusų-vokiečių 
karo politikoj; dabar iš Ukrai-

APDRAUDOS DARBININKAMS 
IR Jf ŠEIMOMS PO SOCIALES 

APDRAUDOS AKTU
Sociales Apdraudos Aktas yra Kongreso priimtas įstatymas. 

Įsteigia dvi dusis sociales apdraudos — bedarbio apdraudą ir seno- 
amžiaus ir gyvu likusių apdraudą darbininkams ir jų šeimoms. 
Aprūpina viešos pageltos beturčiams seniems, beturčiams akliems 
ir vaikams.

Sociales Apdraudos Aktas tapo priimtas 1935 m. ir pataisy
tas 1939 m. šis yra vienas eilêpe straipsnių, kurie paaiškins mu
sų skaitytojams jų teises, naudas ir pareigas po įstatymo senat
vės ir gyvu-likusįų aprūpinimus.

Straipsnis Pirmas.
Šiais Metais Prasideda Mėnesiniai 

Apdraudos Išmokėjimai
Dirbantieji vyrai ii' moterys, ’ Bet, dabar, kai apdraustas

sulaukę 65 m. ar daugiau, jeigu bininkas miršta nepaisant jo 
kvalifikuoti po Sociales Apdrau- amžiaus, jo našlė, vaikai ir už- 
dos Aktu, pradeda gauti mėnesi- laikomieji tėvai gauna apdraudą. 
nius seno-amžiaus apdraudos iš- Sociales Apdraudos Aktas, ap-

dar-

mokėjimus^ su_šių 1940 metų rūpina tą viską, pavadintu planu 
“ “ " " *' J * u01d Age and Survivors ínsur-

¡uncé”. Jung. Valstijų valdžia 
pèF^Sõcíalês Apdraudos Borda 
ir jung. Valstijų Iždą yykdina 
tą planą. Yra visai skirtingas 
nuo plano, po kuriuom beturčiai

pradžia. Yra mėnesiniai apdrau- 
gtaftvišmokėjimai jų ^^ęimoms 
ztaipgL’

Kuomet senesnieji darbinin
kai gauna savo išmokėjimus, mi
lijonai jaunų dirbančių vyrų ir ... 
moterų krauja savo apdraudos' seni žmonės gali gauti mėnesi- 
kreditus, kurie jiems ir jų šęL nius pinigiškus paskyrimus per 
moms susenus, atneš apdraudą.' Valstijos ar apskričio, ar miesto

nos lenkų valdytos dalies nafta 
ir ūkiški gaminiai eina Vokieti
jon. Dabar Stalino ir Hitlerio 
įsakymus turi pūdyti visų ma
žųjų Europos tautų vadai ir vi
suomene. Rusijos palankumas

Pasaulinis Karas 
W Prasidėjo . ?
Pradedant rašyti šiuos žodžius ir klausanties prane

šimų iš visų pasaulio kampų, jau drąsiai galima spręsti, 
kad pasaulinis karas prasidėjo. Vokietija užėmė Daniją 
ir eina į Norvegijos miestus. Norvegai bando gintis, bet 
jėgos per mažos. “Darbininkiška” Rusija, pateikė reika
lavimus Suomijai, Švedijos likimas yra rytojaus klausi
mas. Olandija derasi su talkininkais ir nežino prie ko 
glaustis. Tokios tai žinios eina iš pasaulio visų kraštų.

Kaip su Lietuva specialių žinių neateina, bet galima 
laukti visko, nes Vokietijos ir Rusijos prižadai yra tik pa
prasti blofai, jiems tikėti negalima, jie sako vienaip ir daro 
kitaip. Tuomi pačiu kartu, Anglijos ir Franeuzijos garan
tijos pasiliko lik tos pradurtos pūslės, nes jų pačių likimo 
aplinkybės laukia nežinomo išaiškinimo.

Ar Mes Busime Įvelti į Šį Karą?
Amerikoj beveik visi esam įsitikinę, kbd mums nėra 

reikalo maišytis Į Europos bėdas, ginčus ir t.t Tačiau 
Vokietijos žygiai ii- kombinacijos, vistik pradeda ne vie
nam iš musų statyti klausimą: kokis gi rytojus ir Ameri
kos laukia? Prie tokių aplinkybių, kurios dabar auga lik 
grybai po lietaus, tas klausimas apie rytojų vis darosi 
komplikuotesnis ir praktiškai kalbant neišrišamas.

Sulig dabartinių Vokietijos ir Rusijos pasimojimų yra 
rimto pamato manyti, kad Amerikos įsimaišymas į šį pa
saulinį karą neišvengtinas. Pasaulis ir Amerikos valdžia 
gerai žino, kad Vokietija jau yra parodžius savo strate
giškų žygių ir ambicijų, kurioms matomai rybos yra di
desnės negu pati Vokietija gali apžioti.

Toliau žinios ateina, kad Amerikos rinkai yra jau da
bar daroma visokių kliūčių ir kad Vokietija nori visko, ji 
nori valdyti pasaulį, bet ar Dėdė Samas sutiks su tokia 
Vokietijos taktika, tai trumpoj ateityje tas bus galima 
pastebėti, nes aplinkybės prie to veda.

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

Vokietijai labai svarbus dalykas 
politiniu, ukišku ir karo strate
gijos atžvilgiu.

Berašant šiuos žodžius, Angli
ja paskelbė pasauliui, kad ji 
praplėsdama blokadą Vokietijai, 
žada minomis užblokuoti Skan
dinavijos kraštų pajūrį, uždary
ti kelią vokiečiams į Norvegiją 
ir Švediją, kur vokiečiai gauna 
karo reikalams žaliavą. Šis an
glų nuosprendis sudaro pavojų 
Skandinavijos kraštams, bet tas 
pavojus ne taip baisus Vokieti
jai, nes kaip tiktai anglai savo 
nuosprendį įvykdms, tai vokie- 
čiai skubiai užims Skandinavijos 
kraštus neva apsaugojimui ve
damam karui strategiškų pozici
jų. Aš esu tos nuomonės, 
kad tokį žygį vokiečiai 
padarys ūmiai, kad Danija, 
Norvegija bus užimtos, o gal 
ir Švedija bus vokiečių okupuo
ta. Skandinavijos valstybės 
del savo menkumo negalės pasi
priešint Vokietijos karinėms jė
goms be kitų pageltos.

Pastarųjų dienų karo lai
vynų valksmai sudaro didelį pa
vojų Skandinavijos kraštams, 
tačiau nesudaro taip svarbios i 
reikšmės Anglijos ir Frandjos 
strategijai, šis anglų nuospren
dis, kad užblokuoti neutrališką 
Skandinavijos kraštų pajūrį bus 
daugiau žalingas Skandinavijos 
ir Anglijos interesams, o ne vo
kiečių interesams; šiame anglų 
vadų nuosprendy dar matosi 
vieną politinę ir karo stra- ¡ 
tegijos “klaidą”; taipgi, tame 
nuosprendyje matosi anglų ir 
francuzų vadų desperacijos pa- i 
sireiškimą. ' i

Nuo Red.: Reikia pripažinti 
Amerikos Lietuvio bendradar
biui, V. M. Klausučiui, honora
rą už jo straipsnį — “Europos 
Karas ir Amerikos Politika”, 
kurį paraše pirmiau negu vokie
čiai buvo okupavę Skandinavų 
šalis, Daniją su Norvegija. Reiš- 
*kia, kad V. M. Klausutis pirm 
laiko permatė dabartines anglų 
ir prancūzų blokados pasekmes. 
Ką jis pirmiau rašė, tas šian
dien pildosi.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

H®®

labdarybės ofisus, d 
rimai yra mokami, iM 
menims, kurie negašą 
laikyti, kitais žodžM 
kyrimai vadinami a® 
sijos. - Seno-amžiaus tfl 
kusių Apdrauda ¡¿| 
duoda darbininkams į 
moms dėl uždirbtų u 
mokėtų taksų.

Kaip Seno Am 
ir Gyvu-LikJ 

Planas Vėl 
Seno-amžiaus ir GyJ 

Apdrauda įima dan 
darbininkų šeimas, n 
tokiuose užsiėmimim 
įeina į sociales apdnri 
Tas reiškia, paprastai! 
fabrikuose, šapose, a 
malūnuose, prie Amen 
krautuvėse, ofisuos^] 
ir kitose biznio iriofl 
vietose. Biznio didinu 
jokio skirtumo^ ĮstatjJ 
čia biznį, jeigu tik vieni 
ten dirba. r

į šitie darbininkai iri 
. daviai pasidalina ptal 

Kiekvienas moka n 
. takąas, kurios dabar pal 

na centą už kiekvieną i 
ko algos dolerį, šitie ■ 
nigai, nuo milijonui n 
ir darbdavių, eina ji 
Fund” Jtfng. Vaistai 
to fondo apdraudos yni 
mos. t

Jeigu esi darbininkei 
algapelnis, apdraudos si 
rią gali gauti, priguli ■ 
pinigų uždirbta į M 
darbų, kuriuos įstatymai 
gia. Kad gauti apdraal 
gus turi uždirbti prie i® 
iki $50. ar dauginys, oi 
me iš nekurio skaitliai 
nių metų. Kad gauti® 
žmogus turi sulaukti ii 
daugiaus, ir turi atsn 
darbo. Mažiausia apdn® 
rią gali gauti yra $11 ¡I 
aukščiausia $85. į men 

Apdrauda tavo šental 
jama pagal tavo ąpdn 
mą. žmonai, vaikui 
suma yra puse tavo® 
Mėnesiniai ismokéjtól 
65m amžiaus ar daugi® 
lei su mažais vaikai 
jos vyro sumos. JeiguI 
mos, viena suma išnufl 
mirusio darbininko p® 
išlaidų.

NereikiaBūti i 
Valstijų Pilieai 

Gauti Apdn] 
Kadangi žmogus n® 

apdraudą, jis ir jo š® 
pilną teisę prie tų 'piniffl 
sant ar turi kito turto, ® 
ne.

Kadangi tavo dari® 
moka už tą apdraudą, ® 
kiu budu gali tau mok® 
nę apdraudą negu tau ® 
tik už tavo įmokėtus p® 
ba duokles.

Darbdaviai, kaip ir fl 
kai, ir jų šeimos, M® 
nuo šio Apdraudos platíl 
rikus, šapas, krautuve® 
biznio ir industrijos ® 
laiko žmonių praleisti ® 
maistą, drabužius, pri® 
t.t. Darbdavių taksy® 
kurie eina į “Òld-Age® 
vivors Insurance Trt® 
vėl išeina apdraudos ® 
mais darbininkams ® 
moms, kurie vėl juos ® 
Tas vėl padeda tuos ® 
darbdavių kišenius, iri 
gelbsti bizniui. , 

Pastaba: — Seno A® 
Gyvu-Likusių apdrau® 
nas įima tik darbirigį 
šeimas, kurie kvalifi® 
sistema. Vieša Pageltai 
Assistance) federáis-® 
planas, kuris teikia P® 
turčiams-seniems, akli® 
vaikams, yra kitas pe® 
nas ir nieko bendro ne® 
ta darbininkų ir jų ® 
drauda. Del informad® 
Apdraudos sistemų k® 
prie arčiausio Sodai J 
Board ofiso, kuris ran® 

Del informacijų apie ® 
šalpą kreipkitės prie ® 
viešo labdarybės ofiso. I 

Sulig straipsnio pin® 
siniai apdraudos ii® 
prasideda šiemet. J

ANGLIŠKAI-LIETIM

■ ŽODYNĖLI
GREIČIAUSIAS

IŠMOKTI ANGUR 
Į KALBĄ j
Turėdamas kišeninį 9 ‘‘1 
sutaisytą pagal geriam 

I mokslini būdą, be kito n 
išmoksi gerai kalbėti, dfl 
rašyti. M

Amerikos Liefl
14 Vernon St. WorcM^I
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Puslapis 5-tas

10 METU
Rašo Dr. G. L Bložis

GARANTIJAKaip Išbaltinti Dantis

240 MAIN GATVĖS

Seno

PARDAVIMAS
PAMINĖJIMUI
69tų GIMIMO

SUKAKTUVIŲ

Denholm & Mckay Co
Worcesterio Pirmutine ir Didžiausia

Krautuvė
Wowestd

tavo dari 
I apdraudę 
jali tau mok 
Ją negu tau 
> įmokėtus pi

Nesiliaujantį Tylumą 
Nuolatinę Ekonomiją 
Neperstojantį Gerą Veikimą

nauji, žibanti pirkiniai... Naujos mados!

Virš 1,500,000 Servel šaldytu
vų rekordų įrodymai suteikia 
galimybę jūsų • kompanijai 
duoti šitą garantiją, ir tuomi 
užtikrina jums . . .

13-tą dieną, 1940 m.

Pradėkime Kurti Lietuvių Centrus 
Amerikoje

darbininkai iri 
pasidalina plssl 

mas moka M 
kurios dabar pa 

tą už kiekvienai 
>s dolerį, šitie i 
įuo milijonų dsfl 
bdavią, eina ji 
Jung, Vaistini 

o apdraudos yni

y Pilieti 
ti Apdfi 
i žmogus

jis ir jo šd 
s prie tų 'pinifĮ 
ri kito turte
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be kito 1 
kalbėti, *

; Kur ir Kaip Mes Ga
lime Sukurti Lie-

• —tuvių Centrus? M
Tas klausimas yra svarbus ir 

reikalauja daug studijavimo ir 
man teko jau kelis metus apie 
tai studijuoti pas atskirų tautų 
kūrybos centrus ir įvairius eko
nominius bei kulturinius kuri
nius. Todėl patariu skaitytojui 
nesikarščiuoti, bet skaityti mano 
pateiktus planus ir galų-gale su
rasim, kad tokie kuriniai yra ga
lima sukurti, apie kokius Ameri
kos lietuviai ne sapnuoti nesap
navo. Aišku tas viskas negali
ma sukurti viena diena, mėnesiu, 
bet ims kelis metus, tas galima 
padaryti su geros valios žmonė
mis, neįsileidžiant “lietuviškų 
kraitininky”. ,

Prie progos noriu pastebėti, 
kad visas planas nebus galimas 
pateikti per spaudą; vieną, kad : 
tas užimtų per daug vietos laik- ■ 
raštyje; antra, reiktų daryti i 
braižiniams klišes ir t.t. Tas i 
viskas^ sudarytų ir išlaidų, ku- i 
rias aš vienas neišgaliu padeng- i

Pirmiaus mes diskusavom apie 
Amerikos lietuvių ateitį ir ra
dom išvadą, kad lietuvių gyveni
mo likimas gali baigtis prie la- 

' bai neprielankių sąlygų, jeigu su 
laiku nebus susirūpinta ir tinka
mas konstruktyvis darbas pradė
tas. Priešingai, Amerikos lietu
vių gyvenimas šiaurinėj Ameri
koj išnyks, priauganti karta var
giai turės kuo pasididžiuoti, apie 
savo tėvų kūrybinį darbą, kaip 
kad šiandien kitų kultūringų 
tautų sūnus ir dukterys net 10 
kartos, randa savo tėvų kūrybą, 
kurie atvyko šion šalin.

Mes šiandien pastebime mies
tus, miestelius, kaimus, užvardy- 
tus įvairių tautų vardais, nekal
bant jau apie centrus, gatves ir 
tt., beveik viskas yra už vardyta 
ateivių vardais. Reikia stebėtis 
kad net pas tas tautas dar yra 
užsilikę kuriniai, kurios pradėjo 
imigruoti tuo pat laiku kai ir 
lietuviai. Bet ir lietuviai bandė 
ką kurti, bet jų kūrimai pateko 
į raketierių rankas ir mirė kaipo j 
raketierių šmugelninkų auka. į 
Tiesa, Chicagoj Dariaus-Girėno 
Paminklas, vienur-kitur gatvė j 
uždaryta Lituanica, tai ir beveik 11 
viskas.

Tiesa, Amerikoj yra nemažai 
lietuviškų parapijų, kurios turi 
savo bažnyčias ir kai-kurios lie
tuviškas mokyklas, bet su ap
gailestavimu reikia pasakyti, 
kad su laiku tos bažnyčios bus 
ne lietuvių, nes jos visos yra 
užrašytos R. K. ir kitiems baž
nyčios pavaldiniams tik ne lietu
viams. Rašė j ui šių žodžių teko 
kalbėti su keliais lietuvių kuni
gais, kurie patys pripažįsta, kad 
lietuviškų parapijų likimas yra 
tik laiko klausimas. Todėl be 
diskusijų galime sutikti, kad 
nieko tokio lietuviško Amerikos 
lietuvių gyvenime beveik nėra, 
t.y. visuomeniškos kultūros.

ir Taip Lengva 
Įsigyti

KAIP MES TURĖTUME PRADĖTI SAVO 
GYVENIMĄ 1940 METAIS?
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Siųsdami pinigus, pridėkit 5c persiuntimo lėšoms padengti
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

AR ŽINOTE, KAD...
Pavasarį, kai kiekvieno jau

nuolio širdis linksta meilei, 
mergaitėms pravartu perskaity
ti vieno statistikos rinkėjo da
vinius:

“Paprasta ištekėjusi moteris, 
turinti šeimos šešis asmenis, per 
20 metų turi:

Pabučiuoti šeimą 45,000 kar
tų. Suadyti 10,400 kojinių. Nu
skusti 87,600 bulvių. • Pataisyti
29.200 lovų. Aptepti sviestu
175.200 duonos riekučių”.

Pradžia labai romantiška. Bet 
kokia užbaiga bus?

ANGLU IR LIETUVIŲ KALBOMIS
Naujovinė — Praktiška — 96 puslapių 

Kaina 25 centai

Kalbant apie kūrybą reikia ne
pamiršti, kad Amerikos lietu
viai yra būdavo j ę daug auditori
jų, svetainių ir kitokių įstaigų 
kurios didžiumoj nors ir prie ge
rų norų, bet dėka susidėjusių 
ekonominių aplinkybių, buvo 
parduotos kitiems, ir ypatingai 
tokie nemalonumai atsitikdavo, 
kur būdavo užtrauktos didelės 
paskolos. Tad yra svarbu ką 
mes budavosim, pirksim, kursim, 
visuomet pirkime, budavokime, 
kurkime už tiek pinigy už kiek 
mes turėsime. Gyvenimas be 
skolų, yra gyvenimas be skaus
mų! Tas verta visiems įsitė- 
myti.

Tokie kuriniai jiems davė ne 
tik ekonominio stiprumo, bet ir 
politinio. Jie turėdami savo 
centrus, kaimus, pateko į val
džios pareigūnus, jie atsiekė di
delius tikslus. Kodėl mes. to ne
galime padaryti ? Taip, mes gali
me, tik mums reikia rimto ap
galvojimo, Juk ir Roma nebuvo 
į vieną dieną pastatyta. Mes 
randame kaimų, miestelių, kurie 
vadinami Holland, Bergan, War
saw, London, Oslo, Chekia, Po
lish Springs, Paris Viena, ir t.t. 
Ar nebūtų gerai, kad ir mes tu
rėtume Kaunas, Ind ;Alytas, Wis 
consin; Shiauliai, Mo.; Alytus, 
Michigan; Antanavas, Illinois; 
Panevėžys, Nebraska; šakiai, 
Massachusetts; Vilkaviškis, New 
York; Palanga, Ohio; Lithuania, 
Lituanica ir tt.?

Taip, gal kas sakys, kad mes 
neturim galimybės tokius dar
bus dirbti. Taip manyti galima, 
bet'tai butų neteisybė. Juk mes 
turime galimybės, mes turime 
turto ir žmonių, kurie ne tik 
tautai duotų gerą ir garbingą 
vardą, bet ir sau ateitį kurtų. 
Tūkstančiai lietuvių jaunuolių, 
kurie baigę mokyklas, amatus 
ir profesijas, mielai dirbtų tokį 
darbą, matydami ateitį. Tokie 
centrai netik kultūriniai labai 
svarbu, bet ir ekonominiai. 
Tuose centruose galima sukurti 
industrijos iš karto ant mažos 
skalės. Juk tūkstančiai mažų ir 
didelių firmų keliasi į mažus 
miestelius, kur tik gauna geras 
sąlygas.

Kaip tą darbą pradėti, “Ame
rikos Lietuvio” sekančiam nu
mery tas klausimas bus gvilde
namas nuodugniau. Amerikos 
lietuviams laikas pabusti iš mie
go ir pradėti nauding darbą A- 
merikoje, sau ir savo tautai.

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

Kaip Prasidėjo Visi 
Kūrybiniai Darbai?
Studijuojant Amerikos kūry

binius darbus, kaip tai miestus, 
miestelius, kulturinius centrus, 
beveik visur rasime, kad grupė 
žmonių nupirkdavo plotą žemės 
ir tenai pradėdavo savo kūrybą. 
Pradėjo tokią koloniją, ją užvar
dindavo savo parinktu vardu. 
Pastebėtina, kad sulig miestelio 
kaimo vardo beveik galima pasa
kyti kokia tauta sukūrė tą cen-

Kmė, ar nelaime, kai 
Be vyrai gali gražiai at- 
fiti ir su blogais, supuvu- 
1 bei pajuodavusiais dan- 
Bs, kadangi juos gali pas- 
■ dideliais usais, bet mo- 
|ir merginos to negali 
Kryti, ypatingai dar di- 
Bį kontrastą padaro kai 
■ėda dažų ant savo lupų. 
Ku budu dailioji lytis nė 
lokius pinigus negali -ati- 
gisavo, ypatingai prieša- 
|o danties, idant nepra- 
|g!¿gavo nąturališko grp- , 
Oet kartais tinginystė, 
leidimas ar tai kitaip ; 
Minsime, paveikia žino- 1 
B geriausius norus ii’ del- ] 
tenka net ir moterių bei 1 
Jginų.matyti su supuvu- 1 
Š ir pajuodusiais dan- >

Grįštant Prie 
Kūrybos

Kaip greitai pradedam kalbėti 
apie kokią kūrybą, tai puola 
mintin pirmas klausimas: KUR 
GAUSIM PINIGŲ? AiSku, kad 
turint daug pinigų, galima su
kurti idaug ką ir tokiai kūrybai, 
nereiktų daug galvoti — pro
tauti, bet su mažomis sumomis 
pinigų atlikti didelius kūrybi
nius darbus, jau reikia rimto ir 
pastovaus protavimo, didelių pa
stangų, bendrų iegų! Tą visą 
mes galime rasti Amerikos lie
tuviuose, kaip paprastai, pra
džia, bus sunkoka, ypatingai 
kada tūli “skimeriai” pamatys 
kad jie negali išnaudoti savo as
meninei naudai, jie be abejonės 
bandys kenkti tiek kiek jie ga-
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Worcester Gas Light Company
Krautuve Atidaryta Vakarais iki 9-tos vai.

TEL. DIAL 2-2811

■ jaunųjų dar daug ran-
■ tokių, ypatingai kurie 
■¡pergyvenę vaikystės am- 
■jr pradeda dairytis apie
■ bei kitų jaunuoliu iš- 
Edą ir pastebi, jog viena 
■ai kita draugė turi gra- 
B dantis. Po to ir jai už- 
B pagunda turėti pana
is dantis. Nepasiteiravus 
■gražių dantų savininkę 
B su dentistu apie gražių 
■tų galimybę, o prisiskai-
■ iŠžuraalų bei laikraš- 
I ne etiškų, neteisingų 
Bbimų, perka ir vartoja 
Ingą dantims valyti mos- 
|r tai kokį skystį—skys- 
Isavo dantims išbaltinti 
padaryti juos baltais, 
D sniegas, o nepamąsto,
1 ta medžiaga gali pa- ; 
|kti bei pagadinti danties i 
bšių (enamelį) kadangi 
Jisti dantis daugiausiai i 
aplipę seilių nuosėdmies i

■rliškai balti dantys ir 
jormališkas sueiliavimas 
Iškaitomas, jau nuo neat- 
Įamų laikų, savotiškas 
Bosimas žmogaus veido 
Kabinimas jo išvaizdos, 
peš septynias dešimts 
n, Harvardo universiteto 
Įėsorius Dr. W. Holmes 
pasakęs, savo kalboj 
sslo metų pradžioj, girdi 
į karališkoj karūnoj to- 
įgraža'us bei brangaus ] 
I už kurį bile jaunuolė 
m atiduoti savo vieną . 
Škai žibantį priešakinį '

turinti 
sančios 
našiai 
àcid. O

Eiras bei senovės poetas 
pydamas savo mylimos 
uždą, palygindamas jos 
pus dantis prie gražiau- 
parmuro, balto sniego, 
ggiausio perlo ir jis di
lios iki jam ritmas leido 
įžodžių jai garbės vai-

suteršti iš lauko, kuriems 
gyvis yra išimtas, kuris bu
vo netinkamai užtaisytas 
arba kartais gyviu kaip nors 
mirus ir ne užilgintas jo 
prastas stovis, žodžiu sa
kant kuris dantis yra pa
veiktas išlaukiniai o nenatu- 
rališkai spalva pakeista.

Taigi, aš patarčiau, kad 
niekuomet nebandyti dantų 
išbaltinti bei pakeisti jų na- 
turališką spalvą be dentiste- 
rijos mokslo autoritetiško 
užtikrinimo.

Įvykis per visą krautuvę su didėliais sutau- 

pinimais kiekviename departamente. Visi

BE JOKIŲ "JEIGU”,‘“IR” ar “BET
DĖLTO KAD:

Vien tiktai

■ (precipitate of saliva) ir tos 
s seilių nuosėdos yra tokia 
. medžiaga bei panaši į dan-, 

ties, būtent kalkis ir fosfo
ras (calcium ir phosphorus). 
Tokiu budu kas lengvai nu-į 
ima dantų viršminėtą nešva
rą, tas skaudžiai užgauna 
danties enamelį. Vien tik 
dantistas tegali dantis su
gražinti į jų normalų stovį 
bei išvaizdą, nepažeisdamas j 
danties medžiagiškai, ena- 
melio bei jo paviršio.

Kuris yra ypatingai gra
žiai skambantis skelbimas, 
ten visuomet yra, kas tokio 
negeistino slepiama po gra
žiu skambėsiu. Dantims va
lyt, koks nebūtų gaminys, 
jau stipriau chemiškai vei
kianti medžiaga ant dantų 
nešvarumo tuo paprastai 

daugiau nepriklau- 
ten medžiagos, pa- 
k a i p hydrochloric 
juo daugiau yra įdė- 

,.j ta hydrochloric acid tuo gra
žiau ir greičiau valo dantis, 
bet daugiau suėda danties 
paviršių.

Reikia nepamiršti, kad 
kurių, žmonių dantis yra 
balti naturališkai, ypatin
gai, jau žmogus tamsesnis, 
tai jo dantys yra baltesni. 
Jau taip gamtos surėdyta.

Kartais ateina gražuolė ir 
reikalauja, kad jai dantis iš
baltintum—išvalytum, jinai 
kur tai mačius dantis baltus,! 
kai sniegas. Kadangi mer
ginos dantis pasitaiko būti 
natūraliai pilki, melsvi bei 
rusvi, o ne baltai susiforma
vę, tai negalima gelbėti, pa- ¡ 
našiai kaip negalima veido ; 
uodos šviesesne bei tai tam
sesne spalva padaryti. Tam- 

. sų veidą baltink kiek tik no- 
j ri, vienok jis bus juodas bei 
. tamsus; pakeisti negalima 
j jokia budu.

Daugelis, ypatingai jaunos 
i merginos, eina pas dantistą 
• valyti dantų, kadangi mano, 

kad po išvalymo dantis bus 
žymiai baltesni bei balti kai 
sniegas. Bet kuomet išva
lius jie nemato sniego baltu
mo, tai tuo labai apsivili. 
Jos ir sako, girdi, visai nepa- 
d'arei baltesnių, bet kartais 
ir negalima padaryti baltes
nių, kadangi prastai dantys 
esti, maždaug švarus, o vi
sas nešvarumas randas nuo 
liežuvio pusės, ypatingai 
apatinių priešakinių dantų 
pagal smegenys kur dau
giausiai randas seilių suak- 
menė jusiu nuosėdų.

Tokius dantis tik galima 1 
sėkmingai išbaltinti bei dali- J 
nai sutvarkyti, kurie yra 1

irybês ofisus. įį 
i yra mokami, ūį 
ms, kurie negali^ 
ti, kitais žodžiaįj 
nai vadinami seu
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NAMAI, KURIUOSE BUVO PASIRAŠYTAS LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS AKTAS

Tie namai randasi Didžioji gatvė Nr.‘2., kur buvo Didžiojo karo 
metu nukentėjusiems nuo karo šelpti komiteto patalpos.^ Prie to 
kambario^ kurihme Nepriklausomybės aktas buvo pasirašytas, šio 
vasario 16 d. su iškilmėmis buvo prisegta, paminklinė lenta (an
trajame aukšte, iš dešinės nuo balkono).

¥2.00 ĮMOKĖTI 
ir tada tiktai

DUJOMIS Varomas 
šaldytuvas 

UŽSALDO Be 
JOKIŲ JUDANČIŲ 

DALIŲ

I PILIETYBĖS KATEKIZMAS
į Su Klausymais ir Atsakymais 
|Tiems, kurie nori likti Suv. Valstijų Piliečiais, kad 
I susipažinti su šalies Taisyklėmis ir Pareigomis

Knygelė Parašyta

SERVEL
ELECTROLUX



M

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ

AMERIKOS LIETUVIS

PIRMĄ KARTĄ LAISVAI ŠVENČIAMA SOSTINĖJE VILNIUJE
Vasario ib dienos įSKiimingojo akto Vilniaus miesto teatre prezidiumas: is kaires į dešinę: žydų ir staciatakių rusų vyriausieji 
dvasininkai, 1. e.p. Vilniaus rinktinės vadas gen. Černius, žemės ūkio ministras Audėnas, vidaus reikalų ministras gen. Skučas, 
švietimo ministras dr. Jokantas, ministras pirmininkas A. Merkys, Vilniaus miesto burmistras Stasys, vyriausybės įgaliotinis mi-

■ ^Xnistras Bizauskas, vyskupas Matulionis, krašto apsaugos ministras gen. Musteikis, totorių vyriausias dvasininkas-muftas.

LIETUVOS PIENOCENTRAS ¡RENGIA VILNIUJE; SENUOSE LIETUVOS SOSTINES RŪMUOSE 
PIENINES IR ŠALDYTUVUS pv"™rt

' VILNIUS. — Vilniui neturint vas bus baigtâs ir pradės veikti 
savo pieninės, didesnę pieno dalį birželio liepos mėnesiais, šaldy- 
teko gabenti iš Kauno ir kitų turės 14-000 kubinių met- 
Lietuvos dal.u. Tiems smüm-
mams pašalinti “Pienocentras” žuviai laikyti. Tarp kita pro- 
i*yžosi įrengti Vilniuje pieninę,jektuojama įsteigti rūkyklą, gy
lė kurios miestas bus aprūpintas voms žuvims baseiną ir kt. šal-

L pieno produktais. Įvairios pienui dytuvas be vietos reikalų, bus 
perdirbti mašinos sumobilizuoja-plačiai naudojamas eksportui į 
mos iš kitų Lietuvos pieninių, Sovietų Sąjungą, o vėliau, susi
nės gauti užsieniuose šiuo metu darius eksporto sąlygoms, ir į 
yra labai sunku. kitus kraštus. Dar prie šaldy-

“Pienocentras” taip pat per- tuvo yra apie 6.000 ketvirtainių 
ėmęs baigti statyti Vilniaus šal- metrų sklipas, kur ateityje bus 
dytuvus, kuriems baigti reikia įrengti pieninė ir kiaušiniams 
dar apie 250.000 litų, šaldytu-sandėliai.

VILNIAUS KRAŠTE KRIMINALIŠKI PRASI
KALTIMAI MAŽĖJA

—Kriminalinės Po-|nimumo, netenką, nes čia esama 
lis Apygardos virši- dar daug tamsaus gaivalo. —

VILNIUS. - ~ ‘ ~
licijos Vilniaus Apygardos virši
ninko žiniomis, nusikaltimai 
Vilniuje pastebėtinai mažėja. 
Pranešimų apie nusikaltimus 
gauta pereito lapkričio mėn. 
782, gruodžio mėn. 725, šiemet 
sausio mėn. 524, vasario — 588. 
Policija sulaikė pereitų gruo
džio ir lapkričio mėn. 575 nusi
kaltėlius, o šių metų sausio ir 
vasario mėn. 440. Taigi, nuo. 
lapkričio 1 d. iki kovo 1 d. buvo 
sulaikyta 1.015 asmenų, kurie 
beveik visi perduoti teismo or
ganams nubausti. Didelė suim
tųjų dalis pasirodė esą recidivis- 
tai, padarę po keletą ar net po 
kelioliką nusikaltimų" Nors nu
sikaltimų, ypač stambesniųjų 
skaičius yra sumažėjęs, tačiau 
nusikalstamumas Vilniuje tebėra 
didelis. Manyti, kad Vilniuje nu
sikaltimai sumažės greit iki mi-

feenjBiiB
DABAR — už 10c galite gauti 
pagarsėjusiu FEEN-A-MINT, 
skoningą, patikimą kramtomo 
gurno gyduolę. Paliuosuoja už
kietėjimą—taipgi galvos skau
dėjimą, gesus, nevirškinimą. 
Milijonai FEEN-A-MINT nau
doja. Pabandyk pats!

. Pačioj pradžioj svarbiausias kri- 

. minalines policijos uždavinys bu- 
; vo išaiškinti ir likviduoti organi- 
, zuotas gaujas įsilaužikų ir plėši- 
’ kų. Kaip jau žinoma, buvo su

imtos ir perduotos karo teismui 
dvi stambios plėšikų gaujos ir 
dvi organizuotos įsilaužikų, pasi
vadinusios “Aukso Vėliava” ir 
“Brolių Sąjunga”, kurių daly
viai buvo tik žydai, šių sąjun
gų nariai plėšikai labai sumaniai 
plėšdavo krautuves ir greit su
slėpdavo pagrobtas prekes. Jei 
kuris šių “organizacijų” dalyvis 
patenka į teisingumo rankas, tai 
likusieji laisvėje turi šelpti jį ir 
jo šeimą. Dalis šių vagių įsi
laužikų jau sulaikyta ir perduota 
teismui, dalis pabėgo į užsienius, 
o dalis tebesislapsto. Dar tipin
ga yra Vilniaus vagių bei įsi
laužikų operacija, savotiškas 
“raketas”, vadinama “na obščij 
geld”, kas plėšikų žargonu (slau
gu) reiškia, kad vagių įsilaužikų 
tarpininkai pasiūlo apvogto buto 
ar krautuvės savininkui savo 
daiktus ar prekes iš vagių atsi
pirkti. Dabar, kriminalinei po
licijai budriai veikiant ir sekant, 
tokios machinacijos ir labiausiai 
patyrusiems Vilniaus vagims pa
sidarė rizikingos, tad šios rūšies 
“raketas” retai bepasitaiko. Pa
žymėtina, kad Vilniaus vagys 
bei įsilauzikai kai kada vyksta į ; 
Kauną “gastroliuoti” ir yra čia 
padarę keletą stambių įsilaužimų j 
Kauniškiai vagišiai savo vilniš-

GYVENO MURAVJOVAS KORIKAS
VILNIUS. — Vilniuje yra 

daug senų ir puikių pastatų, tu
rinčių didelę istorinę vertę, ta
čiau maža tokių, kurie galėtų 
susilyginti savo praeitimi su Re
prezentaciniais Valdžios Rūmais, 
kitaip tebevadinamais Vyskupų 
rumais. Pastatyti jie šešiolik
tojo amžiaus gale vyskupams ir 
čia buvo jų nuolatinė buveine. 
Paskutinysis tuose rūmuose gy
venęs vyskupas pavedė juos gar
siajam Katedros statytojui ar
chitektui prof. V. Gucevičiui at
remontuoti, kurs ramus perdir
bo neo-klasiškuoju styliumi su 
puikiu kolonų portiku. Prieš pat 
Lenkijos (ir Lietuvos) padalini
mą rumai buvo perėję į lenkų 
“rzeczpospolito” rankas, bet tik 
trejetą metų praslinkus, po tre
čiojo padalinimo, Lietuvą prijun
gus prie Rusijos,, rumai perėjo 
caro nuosavybėn, čia gyveno 
rusų general-gubematoriai ir; 
pats Muravjovas Korikas, ku
riam vėliau prieš rumus buvo ir 
paminklas pastatytas, kurį rusai 
1915 m. pasitraukdami “nukorę” 
išsivežė. Tuose rūmuose apsi
stodavo visi rusų carai, prade
dant Povilu I, čia viešėjo Prūsų 
karalius Vilhelmas, paskutinysis 
lenkų karalius Stanislovas Au
gustas ir Prancūzijos karalius 
Liudvikas XVIIL Iš šių rūmų

trumpą laiką 1912 metais Napo
leonas valdė visą Europą. Len
kam po 1920 m. spalių 9* d. oku
pavus Vilnių, čia viešpataudavo 
lenkų vaivados, iš šių rūmų vai
vada Bocianskis likvidavo visas 
lietuvių draugijas, bibliotekas, 
mokyklas ir buvo apmarinęs lie
tuvių kulturinį gyvenimą, čia 
atvykęs ilsėdavosi Pilsudskis, iš 
tų rūmų balkono 1938 m. kovo 
19 d. ultimatumo dienomis len
kų fanatizuotai miniai šaukiant 
“marš na Kovno” lenkų marša
las Smigly Rydz pritariančiai 
šypojosi. šiandie čia gyvena 
Lietuvos vyriausybės aukštasis 
Įgaliotinis.

Rumai tebėra apstatyti šimtus 
metų išsilaikiusiais brangiais 
Liudviko XVI stiliaus ir “em
pire” stiliaus baldais, sienose ka
bo garsių dailininkų paveikslai 
ir Vilniaus vaizdai, kambarių lu
bos išpuoštos brangiais freskais 
irgeomatri^ėnŲS figuropjds pą- 
dirbtas grindų parketas. ■ Esa
ma kambarių ii' su charakterin
gais baldais, apmuštais lietuvių 
namų darbo audiniais, kuriuos 
lenkai bandė pasisavinti, kad tai 
esą jų kultūros padariniai. Ves
tibiulyje, didžiųjų laiptų nišoje 
sukryžiuotos trys ietys, ant ku
rių užmautas senoviškas geleži
nis aprūdijęs skydas su iškalto
mis Algirdo ir Birutės figūromis.

DARBO JĖGOS 
PADALINIMAS

KAUNAS. — Paskutiniais 
?tais ypatingai pasireiškę ne- 
rmalumai darbo jėgos paskirs- 
mo ir sunaudojimo srityse, dėl 

atsirado darbo jėgų stoka 
Eirbiausioje musų tautos ukiô 
tyje — žemės ūkyje ir tos 
rbo jėgos perteklius miestuo- 
paskatino vyriausybę išleisti 

rbo rikiavimo įstatymą, kurio 
jjektas jau yra paruoštas, 
rbo rikiavimo įstatymu nori- 
. sudaryti pagrindą darbo ir 
įtos energijos tikslingo sunau- 
imo sistemai sukurti. Yra 
natyta skirstyti darbo jėgą, 
'inti darbus, kreipti prieauglį 
matus ir profesijas, organi
ni darbo jėgos pertekliui vien
išius darbus, ir rūpintis tiks
iu moterų darbo jėgos sunau- 
imo. Pirmoj eilėj numatomą 
abdyti kaimo darbininkų 
ūkimą į miestus, grąžinti į 
mus tinkamus žemės ūkio 
bui ir nereikalingus miestuo

se darbininkus, suvaržyti miestie 
čiams samdytis iš kaimo tarnai
tes ii' sykį ant visuomet pada
ryti galą miestuose tebežydin
čiam bedarbių iš profesijos “luo
mui” įkinkant ir juos į jiems pa
keliamą ir atatinkamą darbą. 
Numatoma organizuoti moksli
nio ir inteligentinio jaunimo dar
bo talkas sezoniniams ūkio dar
bams, melioracijos, miškų atžel- 
dinimo, kelių tiesimo, sodybų 
pagražinimo, akmenų nuo laukų 
rinkimo ir kt. darbams. Bendro 
išsilavinimo inteligentinės jėgos 
yra perteklius, o inteligentinių 
specialistų, kaip matininkų, kul- 
turtechnikų, statybos dešimti
ninkų ir kt. jau dabar stinga. 
Bendrai, norima sudaryti tokią 
si temą, kur darbo jėgos judėji
mas galės būti kontroliuojamas 
ir tvarkomas taip, kaip to rei
kalauja Lietuvos bendrieji kraš
to interesai.

Didysis Sapnininkas
Trečia Padidinta Laida

APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TILPSTA 
DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAŠTŲ: —

Eiles, Žvaigždyno Ratas, Lietuvių Mi
tologija, Papročiai, Burtai, Simboliškos 
Spalvos, Išmintingasis Selemonas s u 
paveikslu ir ateities atspėjimo nume
riais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug 
kitų patarimų.

Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių

Kaina $1.00 su prisiuntimu
Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

PABALIUOS VALSTYBIŲ MINISTRAI REMIA 
TARPUSAVINĘ RUSŲ-SUOMIŲ TAIKĄ

RYGA. — Kovo 14-16 įvyko 
Baltijos Santarvės, t.y. Lietu
vos, Latvijos, Estijos užs. reik, 
ministrų metinė konferencija, 
kurioje buvo aptarti ryšium su 
karu pasunkėję ūkio ir transpor
to reikalai ii' bendrai apsvarsty
ta tarptautinė padėtis. Po kon
ferencijos išleistame komunikate 
pažymėta, kad 'ligi šiol turėtieji 
patyrimai duoda pagrindo trijų 
.valstybių ministrams daryti iš
vadą, kad Baltijos valstybių ves
toji neutralumo politika, lygiai 
kaip ii’ šių valstybių prisiimtieji 
tarptautiniai įsipareigojimai ir 
iš viso jų pasirinktoji laikysena 
atžvilgiu tų problemų, kurias y- 
ra iškėlusi dabartinė tarptautinė 
padėtis, visiškai atitinka jų tvir
tą pasiryžimą likti ginkluotų 
nuošalyje ir laiduoti savo nepri
klausomybę ir saugumą. “Jie 
taip pat sveikins kiekvieną ini-

ciatyvą, kuri turės tikslo atsta
tyti valstybių tarpe teisingų ir 
pastovią taiką ir, savo turimųjų 
priemonių ribose, rems šiuo tiks
lu daromas pastangas, šia pačia 
prasme trys ministrai priėmė su 
pasitenkinimu taikingų santy
kių atstatymą tarp Suomijos ir 
Sov. Sąjungos. Sekamoji, dvylik
toji, konferencija bus sušaukta 
Kaune, šių metų rugsėjo mėn.

VILNIUS. — Muzikai arti
muose sluokniuose patiriama, 
kad nuo ateinančio rudens val
stybinė muzikos konservatorija 
iš Kauno bus perkelta į Vilnių, 
kur ji jsikurs dabartiniuose Vy
tauto D. gimnazijos rūmuose, 
turinčiuose tinkamą koncertams 
salę. Kaune bus įsteigta viduri
nė muzikos mokykla.

Balandžio

P. A. LankiniM
(LANKENnJ

Lietuvis GydytiJ 
Tel. 3-0340 ir J

Priėmimo valandos: nv l 
po-pietų nuo 7 iki I 

Sekmadieniais ir M 
sulig susitaria] 

522 Grafton SU WorcJ

F. A. Vaišnorą
(VEIKSra

LIETUVIS GYDffl

OFISO VAUNDįU 
Nuo 10-12 ryte; nuo M 

ir nao 6-8 raid 

(Sekmadieniais sulig ■ 
TEL. 5-7810 ] 
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Acid Indigestion, Got «I 
ech, Heartbum, are usum 
ed by injudicious eating ctl 
ing. Try Alka-Seltzer iš I

Alka-Seltzer also refill 
distress of Headache, CflliįJ 
ralgia, and Muscular Achsl 
Pains, because it contains 
algesic, (sodium acetyl sH

Your druggist sells Alkali 
handy packages and by UR M 
his soda fountain. Try lt j
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kiams “kolegoms” atsirevanšuoti 
vengia, viena kadangi vilniškiai 
daugiausiai yra žydai, o kauniš-. 
kiai “krikščionys”, kita, kad 
kauniškiai jau iš šernai pažįsta 
Lietuvos kriminalinę policiją ir 
labai bijosi priverčiamojo darbo 
stovyklos. Vilniuje be to dar 
labai buvo paplitusi kišenvagys- 
tė. Kišenvagių specialistų knibž
dėte knibždėdavo bankuose, paš
to, geležinkelio stotyse ir kt. 
viešose įstaigose. Krim. polici
ja jų nemaža suėmė, jų tarpe 
net “tarptautinių garsenybių”. 
Dabar šie “menininkai” išsiun
tinėti į priverčiamo darbo sto
vyklas ir Vilnius tiek nuo jų ap
sivalė, jog net per šv. Kazimie
ro mugę beįvyko vos dvi kišen- 
vagystės ir tai tile su menkais 
nuostoliais. — Vis tik kriminali
nės pol. viršininkas mano, kad 
Vilniuje nusikaltimai iki mini
mumo ne taip greit tesumažės, 
nes čia labai daug dar esama 
tamsaus gaivalo.

' VILNIUS. — Vilniaus Kraš
tui Remti Dr-jos sąmata priimta 
1.650.000 lt. sumai, šiais me
tais 7.500 pradžios mokyklų mo
kinių vaikų aprengimui ir mais
tui (daugiausiai provincijoje) 
numatyta 350.000 litų, vaikų 
darželių steigimui ir jų auklėti
nių vaikučių maistui ir drabužė
liams 465.000 litų, stipendijoms 
(specialinių, vidurinių ir aukš
tųjų mokyklų) 250.000 litų, įvai
riai varguomenei 165.000 lt., 
mažažemiams ūkininkams šelpti 
220.000 litų.

KAUNAS. — Prieš Velykas, 
Didž. Ketvirtadienio vakare Vie
vio 
dėlė traukinių nelaimė. ~____
sis traukinys, važiuodamas ne
sustodamas iš Vilniaus į Kauną, 
įvažiavo į stotyje manevruojantį 
darbinį traukinį. Susidūrime 
vięnas keleivis buvo užmuštas, 
32 sunkiau ar lengyiau sužeisti, 

į du vagonai sutriuškinti ir abudu 
lokomotyvai aplaužyti. Nelai
mės ištiktieji skubios pagelbos 
traukiniais buvo nugabenti į 
Vilniaus ligonines ir čia apie 
pusė, perrišus ii’ suteikus pirmą
ją pagelbą, iš ligoninės išėjo, o 
iš likusiųjų 17 sužeistųjų du yra 
sunkiai sužeisti, o visi kiti gerai 
jaučiasi ir tikima, kad greit pa
gis. Smarkiai nukentėjo vienas 
garvežio kūrikas ir vienas maši
nistas gavo aštrų nervų sukrėti
mą. Nelaimės priežastis kilusi 
dėl sugedusio semaforo. Tą die
ną buvusi lijundra visas vielas 
buvo aptraukusi ledu, tai ir visi r 
kiti signalai neveikę. Nelaimės 
priežastys atidžiai tiriamos to
liau.

/xuz. jyclvu Lauieiutu vcunxu.c yic- 
io geležinkelio stotyje įvyko di- 
elė traukinių nelaimė. Greita-

KAUNAS. — Suvalkijoje 
(penkiose apskrityse), žemės 
Ūkio ministerijos surinktais 
duomenimis, yra 15,773 hekta
rai durpynų: Alytaus apskrity
je 2,383 ha., Marijampolės -apskr 
10,187 ha., Vilkaviškio apskr. 
1,163 ha., Seinų — 800 ha. ir 
šakių 1,240 ha. Viso šių apskri
čių durpynuose esama apie 680 
milijonų kubinių metrų žalios 
durpės masės, daugiausia Mari
jampolės apskr. — net 513 mi
lijonų kub. metrų. — Iš to viso 
Su vaiki j oje kasmet pagamina
ma apie 100,000 tonų durpių. 
Apie 40,000 to pagamina Vilka
viškio apskr. ūkininkai, žymiai 
mažesnė dalis pagaminama val
diniuose durpynuose. — Suval
kijos durpės yra geros it’ atsto
jo malkas, pa v. Marijampolės 
apskr. Sasnavos valse, yra dide
li Vincų ir Sulemos Budos dur
pynai, kurių durpės yra kaitrios 
kaip anglys ir sudegusios be
veik visai nepalieka pelenų. To
lau durpynų esama ir kitose Su-, 
valkijos vietose, tik jos ne visos 
dar ištirtos.

KAUNAS. — Pašto Valdybos 
duomenimis, pernai Lietuvos ra
dio abonentų skaičius du kartu 
keitėsi: Klaipėdos netekus ir 
Vilnių atgavus. Pernai sausio

Ona Miciutê
KUR ESATE, DRAUGAI?

Kur esate, draugai saulėtųjų ir liūdesio dienų, 
Kur jūsų kelias, kur namai ? [liūdni —
Kai širdį drasko skausmai, kai kryžkelėj paklystame 
Kur esate, draugai, tik jus draugai! [neš,

Te skundą tavo, o brolau, padangių vėjas laisvas 
Negirdi jį žali laukai;
Netieski rankos: riegirdės jie balso, tavęs nesuras, 
Ak, abejingi jų veidai! Vilnius
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tu vo j e buvo 59,527, o M 
nesį, netekus Klaipėdoj 
54,896. Per pusmetį 
1 d. tas skaičius 
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VILNIUS. — NesenaiJ 
j e įsisteigė Vilniaus 
to Bičiulių Draugija, kuj?l 
las padėti stiprėti Vilnią 
versitetui. Draugija ra 
ta ir nuo Velykų pradedu 
ti. Dr-jos nariai bus b®| 
V. D. Universitetą Ka^J 
Vilniuje, nario mokestis J 
litų metams. Nariai rêira 
būti visi, kas tam tikslai
kos didesnę sumą arba ra 
mokėti ilgesnį laiką ra 
mokesnį. Nariai reinem 
pagerbti ypatingais ~ ra 
mais. Iš Draugijos lėšų 
laikomi Universiteto JĮ 
rumai, remontuojami ra 
stengiamasi Universitetai 
ryti tuo, kuo jis Lietuvai g 
būti, būtent vyriausiuoju ?! 
židiniu, šviečiančiu visai J 
vai ir atsispindinčiu pira 
me pasaulyje.
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Vis,i Maitintoja Knygų Išpardavimas
įes ką tik matėme, kad švie-11 j visas tas krakmolas, visi jo m JHL
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įdės ką -—
■ veikdama chlorofiliniame 
Ede patekusią ten anglirukštį, 
Įįdria šį į anglį ir deguonį. An- 
Ekaip mes matėme, sunau- 
Emas krakmolo padarymui, 
įjungdama chemiškai su van
gi* o deguonis pasidaro lais- 
Kir išeina per lapo grioviu- 
I ir ¡takėlius į esantį aplink 
pfy orą. Iš to matosi, kad 
Betą dieną, kuomet ypač stip- 
I vyksta lapuose krakmolo 
Hdarymas ir deguonis kieky- 
|lapų išleidžiama, padidėja 
■gwiniaine wmmmM I
ymolo kūrybai chlorofiliniuo- n

^narvelių Parsiduoda Vokiečiui Prancūzų, Lenkų, Rusų ir Esperanto kalbos kalbamoskliai
našliu gnriSS’triŽ S&ft’| Teatrališki Veikalai, Apysakos, Eilės, Gramatikos ir Matimatikos rankvedžiai. 
Hdivcuų auiuvuje, piiea lytą P«*“ I •] • 1 • ’ v • v
šalinamas iš lapų narvų į kitas i veik paprastos popieros karna. Tik pasiskaitykite kas žemiau rašoma: 
augalo dalis. Prieš rytą lapo r r

uz

narveliuose vėl paliuosuojama 
vieta patalpinti krakmolo grū
dus, kurių gamyba vėl praside
da patekėjus saulei ir stipriai 
veikia dieną iki pat vakaro^ 
Krakmolas — maistinga medžia
ga, organiškas kūnas, reikalin
gas netik augalo, bet ir gyvulių

Tačiau negalima nesistebėti,

y

rndigestion, Goial 
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ckages and by ftf fl 
ountaln. Try IL j]

santykiavime gyvybei.
_____________________ Tačiau negalima nesistebėti, 

Epo graduóse. Kuo daugiau maistinga organiška me
ma krakmolo lape, tuo dau- 
p iš šio išeina deguonies, štai 
Ei saulėtą dieną, kuomet 
y šviesos, naudinga vaikščio- 
liiške, gojuje ir aplamai žalu- 
Karpę. Juk deguonis, kaip 
■bėjau aukščiau, yra kaip 

gaivinančios, dujos, be 
||į neįmanoma gyvybė nei 
rolių, nei augalų.
■ar mums reikia atsakyti 
rnarytą aukščiau klausimą, 
Et: kur per naktį dingsta iš 
K narvelių tas krakmolas, ku- 
įper dienas gausiai susidarė 
IK chlorofilinių grudų viduje, 
B jų išorėje, kimšte prikimš 
ps savo grudais vis lapų nar- 
pdų ? Mokslininkai įrodė, kad 
|km o las gali veikiant, 
E seilei, mielėms ir kitų 
r kurių fermentų pavirs- 
fcrumi. štai ir lapo narve- 
nduje veikia tam tikras fer
ros, kuris, kaip ir seilės, pa-, 
ta krakmolą cukrumi.n krakmolą cukrumi. Tai i 
am tikslui, • paklausite jus, 
narveliuose vyksta krakmo-
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■rtimas cukrumi? Labai pa
na, skaitytojau. Juk krak- 
Hb* kaip žinoma, vandenyje 
■kinda. Jó grudai vandeny- 
W išplinta, bet išskysti ne- 
Ktuo metu, kai cukrus pui- 
Kišskysta vandenyje. Tokiu 
H jeigu krakmlo grudai ne- 
■ fermentui ' veikiant pa- 
■į tapo narvelių viduje skin-

D vandenyje cukrumi, tai 
Wo grudai turėtų pabai- 
ipkaupdann lapo narvelyje 
beliktų vietos narvelio vi- 
l^èshfãnrMâ^aímwIo ¿ti

nimui. Visiškai kas kita 
H esant sąlygai, kad krak- 
■virsta cukrumi. Cukrus 
Hręs iš krakmolo, greitai 
Bta lapo narvelių. sunkoje 
Kame išskidusiame pavida- 
■pengvai pašalinamas iš la
ivelių, prasisunkdamas au- 
Bakomis ir liemeniais (svar 
Ra liemens arba vamzdžiai 
1) žemyn net iki pačių šak- 
Rav., bulvėje krakmolas, 
Bręs lapuose, pavirtęs cuk- 
Kr išskidęs augalo sunkose, 
Bdžia su tomis sunkomis 
K. liemeniais netik prie 
K bet ir prie augalo šaknia- 
g žemėj e. Bulvių šaknia- 
pose cukrus pasidaręs iš 
polo, fermentui veikient 
Rita krakmolo ° grudais, iš 
ftuk įr yra daugiausia bul- 
Rouagalviai. Tokiu budu, 
Bturi galingas priemones 
Bi krakmolą cukrumi ir . 
pSai, — cukrų paversti 
Bota, žiurnit reikalo. Tat, 
tsaulei Šviečiant lapuose 
pka krakmolas, o per nak-

džiaga gaminama iš tokių pa
prastų produktų, kaip anglies 
rukštis ir vanduo. Iš skysto kūno 
vandens ir dujų pavidalo anglies 
rukšties, saulės šviesai galingai 
veikiant sukuriamas kietas or
ganiškas kūnas, kuris yra mais
tu visam gyvulių pasauliui. Tie
sa, ne viena saulės šviesa yra jė
ga, kuriančia iš anglies ir van
dens krakmolą. Toje didžioje 
kūryboje labai žymią vietą uži
ma gyva, gyvybiška, sveika 
chlorofilinių grudų būklė: Jei
gu tie žali grudai serga arba 
negyvi, tai viena saulės šviesa 
neįstengia sujungti anglį ir van
denį ankštai chemiškai, kad iš 
to sujungimo pasidarytų krak
molas. Pagal krakmolo pasida- 
rymą saulės šviesai veikiant di
dėja ir auga patys lapo narve
liai, o chlorofiliniai grudai juose 
sustiprintai dauginasi, ir tokiu 
budu lapas netik auga, bet ir 
greitai vis labiau ir ryškiau ža- 

Taiiliuoja. Juk ištikrųjų ir augalų 
lapų žalia spalva kaip tik parei
na nuo chlorofilinių grudų. Kuo 
daugiau lapo narveliuose chloro
filinių grudų, tuo lapas darosi 
žalesnis. Ankstybą pavasarį 
maži lapai atrodo šviesiai žaliais 
ir tik gausiai susirinkus juose 
chlorofilinių grudų arba lapų 
žalumos jie pasidaro iš pradžios 
ryškiai žaliais, o paskui—tam
siai žaliais.

(Bus daugiau)
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eidami gatve į pastatytą ant kalnelio 
gi?- Nuėjus vaišėsna pas kokį žymesnį, 
fenį japoną, — jis tuojaus svečiui vėdyklę 
i Paskiau pasiūlo įvairių saldumynų, ku- 
feečias į išplėstą vedyklą turi priimti. Tan- 
iant keliu, prieina žmogus, kurs praeiviui 
Rėdyklę. — Tai japonų pavargėlis išmaldos 
iJaunas ponaitis, ja švytuoja kaip lazdele, 
Sas tankiai savo vėdyklę panaudoja įvai- 
|vo mokinių užgaidoms išvaryti. Net ir Ja- 
Ikalejimuose, vėdyklė turi tinkamą sau 
Eai žymus prasikaltėlis esti pasmerktas

gauna iš savo kalėjimo sargų viršinin-
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Lietuvai^ 
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Darius" 4 
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Del pratuštinimo spaustuvėje vietos, likos daug kny
gų, kurias nenorėdami atiduoti už paprastą popieros kai
ną, siųlome savo skaitytojams iš to knygų išpardavimo 
pasinaudoti .

žemiau sužymėtas knygas laikysime kokią savaitę 
laiko. Jei pasirodys, kad musų skaitytojai mėgsta kny
gas ir skubinasi su užsakymais, tai knygų išpardavimas 
bus pratęstas, jei ne, tai bus parduotos už paprastos po- 
pieros kainą į popieros pabriką. Taigi, pasiskubinkite ir 
kitiems pasakykite, kad Amerikos Lietuvio knygyne ga
lite gauti už vieną doler j ($1.) dešimt dolerių ($10.00) 
vertės knygomis.

Nepaprasta Naujiena

PIRK UŽ

PRISIŲSK

CAUSI

1.00 DOLERĮ 10 DOLERIU

AMERIKOS LIETUVIO 
VIENĄ DOLER} ($!•) 
$10.00 VERTES KNYGOMIS

ADRESU

(Pirmas F.L.I.S. straipsnis, kuris dis- 
kusuos npkurias problemas tarpe sve
timtaučių tėvų ir jų Amerike gimu
sių vaikų. Su klausimais ir pastabo
mis prašome kreiptis prie — “F. L. 
I. S.-Parent”, 222 Fourth Avė., New 
York City).

MUSŲ AMERIKONIŠKI 
VAIKAI

Ai’ pameni kada pirmą sykį 
regėjai Laisvės Stovylą ar Ame
rikos krantą? Galvą suko vis
kas, ką palikome sename krašte
— draugai, giminės ir praeitis
— ir svajonės apie kas nauja
me krašte laukia. Čia, mes ti
kėjome sulaukti naujo gyveni
mo. Ypatingai norėjome kuoge- 
riausio musų vaikams ir dar ne- 
gimusiems.

Šiandien mes atsimename, su 
skirtingais jausmais tuos troš
kimus. Gyvenimas Amerike pa- 
virtcTwisai kitokiu nuo ko tikė
jome rasti. Nekurie dalykai bu- j 
vo geri, Idti ne toki geri. Musų I 
vaikai, ypatingai, suko mums i 
galvas, žiūrėdami į musų bernai- ( 
čius ir mergaites, mes pamena-

čia seka už $18.35 surašąs įvairių knygų; pasirink iš 
jų už $10.00, pažymėdamas kryžiuką prie kiekvienos skir
tingos knygos, o musų knygius atrinks jas ir pasiųs jūsų 
adresu, štai tų knygų surašąs: . 
Lietuvių Kalbos Gramatika. 102 pusk Kaina .... 
Prancūzų Kalbos Vadovėlis. 1Į0 pusk Kaina .... 
Vokiečių Kalbos Vadovėlis. 52 pusk Kaina............
Rusų Anglų Kalbos Vadovėlis. 65 pusk Kaina ... 
Lenkų-Anglų Kalbos Rankvedys.^71 pusk Kaina .. 
Kaip Tapti Piliečiu Anglų ir Lenkų Kalbomis. 30 

pusk Kaina ........... .....  ;............ ...................... .
Tarptautinės Esperanto Kalbos Vadovėlis. 170 pusk

Kaina...................      $1.00
Aritmetika. 84 pusk Kaina 7... \. ¿7........... . 50c) 
Lietuvos Įstatymai. 1031 pusk Kaina . ........ ...  $4.00 ¡ 14 Vernon Street

50c
50c
35c
25c
30c

25c

kunas. Mes juos mylime. Nors 
ir kartais jaučiame, kad tarpe 
jų ir musų stovi aukšta siena. 
Mes tik pageidaujame jiems ge
roves ir linksmo gyvenimo, bet 
jie su musų nuomonėmis nesu
tinka.

Kaip galima prašalinti tas sie
nas ? Kaip galime pasiekti ge
resnį supratimą su jais, kad iš
vien galėtume veikti ir protauti ? 
Nelengvas dalykas. Turime juos 
suprasti tėviškai ir žmoniškai. 
Tai svarbu! Pageidaujame būti 
gerais tėvais. Pageidaujame 

______ ___ ___  sveikų, linksmų ir laimingų) 
nepa^stame jų ~ draugus, atsi- vaikų. Pageidaujame, kad jie 
mindami, kad musų tėvai pažino mus suprastų ir gerbtų. Tad 
visus musų draugus, ir net tų eikime prie to.
draugų visas gimines. Gal mes 
jaučiame, kad musų vaikai ne- Vaikai”, diskusuos tuos dalykus, 
prisideda pilnai prie šeimyninio \ kurie veda prie nesusipratimų 
gyvenimo. Juos interesuoja beis- (tarpe vaikų ir tėvų. Gal ir tuos, 
bolė, futbole, ir Idti lošimai, ku- kurie tamstai rupi? Ar teisy- 
rių visai nebuvo musų jaunose be ar ne, parašykite man kelis 
dienose. j žodžius per savo laikraštį. Ar

Bet tie vaikai musų kraujas ir tie straipsniai stato kokį klausi-

me kokiais mes patys buvome 
sulaukę jų metų, ką mes dary
davome sename krašte. Gal jau
čiame, kad mes geriau suprato
me musų tėvus negu šitie vai
kai mus supranta, kad mes ar
čiau prie tėvų gyvenome. Sena
me name, užsienyje, šeimos iš
vien viską pratę daryti, vienybę 
laikėsi; prie darbo, einant į baž
nyčią ir į visokius pokilius, vi
sur. * čia musų vaikai sau vieni 
eina į mokyklas, lanko kinus, 
dirba, žaidžia ir linksminasi. 
Ne sykį jie mums aštriu žodžiu 
užkerta. Nepaiso tėvų. Mes

šie straipsniai “Mes ir Musų

ŪMOJI IR PAŽANGIOJI
“SAULETEK10 SALIES” IMPERIJA

(Rašė J. BUTKEVIČIUS)
- ko vėdyklėlę, — paskutinė išsigelbėjimo viltis jau 
i žuvo! Gavęs įsakymą, pasmerktasis nesipriešin-
- damas palenks savo galvą, — ir pataroji nuo 
■ smarkaus japoniško kardo kirčio, nukris nuo kak
li lo. į išplėstą vėdyklę, o paskiau kartu su ja ant 
: žemės! Vadinasi, vėdyklė jau atliko savo pasiun

tinybę!..
Gal Tamsta, gerb. skaitytojai, nori pažinti ja

pono būdą bei charakterį. Reikia valandėlę ąu 
juo pasikalbėti. Jis sutiks Tamstą, mandagiai 
linktelės, gudriai pagirs, atsakinės į įvairius jam 
paduotus Mausimus, visa aiškins; tačiau tik taip, 
kaip jis mano, kad geriausiai Tamstai patinka. 
Neatsargaus ir neapmąstyto žodžio,—niekuomet 
japonas neištars, ir neparodys laisvo savo judė^ 
šio. Ir gerą valandą laiko, su japonu pasikalbė
ję, Tamsta kaip reikiant negalėsi suprasti, ką tik
rumoje apie Tamstą ir kalboje paliestus klausi
mus, jis mano.

Kaip ten bebūtų, — tačiau japėnas, — vis 
tik dėl to, nėra dviveidis diplomatas^ Jis vien tik 
iš prigimties, yra toks kuklus, saikingas, tvarkin
gas, patvarus* — savy užsidaręs. Visur jis yra 
toks pat lygus, kantrus, — visa kuo pasitenkinęs. 
Pavydimui, atsisėdęs su japonu prie stalo valgyti, 
— Tamsta busi gerai dar nė nepradėjęs, — o ja
ponas jau bus sotus, — pavalgęs. Daugiau kai 
kilogramas ryžių, šiek teik daržovių, dar kiek žu- 
vies, — jam pakanka maisto visai dienai. Nl^val-

Btuviui gana keistą įspūdį padarytų ir tau- 
įaponų kurpės* vadinamos Hata. Jos yra 
BP keistos, sunkios, negražios ir dėvėti ne
ps. Europietis su jomis nė paeiti nebemo- 
ITačiau kaip visa kita, — taip lygiai ir šios 
I šiandieną moderninėje Japonijoje, yra tik 
Įbziejuje palaikai, o ne šiandieninio gyveni- 
Kojamieji įrankiai.
fenas dalykas, kas iš senovės išliko gyveni- 
ttojamas, — tai japoniška vėdyklė. Euró- 
Bipęs kurioje nors Japonijos prieplaukoje, 
gausiai japonų rankose ją pastebės. Vėdy- 
Ivartoja, ne tik moterys,, kaip pas mus, Eu- 
|arba kur kitur, bet ir vyrai. Ją judina 
fe ir valdininkai, ir kareiviai, kai saulutė ( 
»labiau kaitinti ir šinto (šventyklos dva- ¡

■ I Su v. Vals. Konstitucija ir jos priedai. 40 pusi. Kaina 
Napoleonas Bonapartas. 104 pusi. Kaina ... ....

i Prancūzų Revoliucija. 75 pust Kaina ___¿.
žmogus Po Medžiu. Prakalbos su kritikos bruožais.

67 pusk Kaina.......................................... ............. .
Titaniko Nuskendimas su paveikslu. 17 pusk Kaina 
Rasputinis. 100 pusk Kaina .............__ ___
Geležiniai Nagai. 72 pusfl. Kaina......................... . .
Pradžia ii- Pabaiga Romanovų Viešpatavimo Rusijo

je. 23 pusk Kaina ........... ...... . ......................
Ben-Hur, iš Krist gyvenimo laikų. 472 pusk Kaina $1.50 
iv; Istorija, Senojo ir’ Naujojo {statymo. 180 pusk 

Kaina .. .* ....................    . f
S. V. Prezidentai. 36 pusk Kaina ...........................
Lietuvos Kariuomene. 60 pusk Kaina........ . .........
1200 Lietuvos įstaigų adresų, su eilėmis ir sričių ap

rašymais. 98 pusk Kaina ... ........................ .
Skambančios Stygos, Dainos. 41 pusk Kaina ...... 
Bijūnėlis, Komedija—Drama. 123 pusk Kaina___
Kryžeivis, 4-rių aktų Tragedija. 61 pusk Kaina.. 
Užnemunės žydas, 3-jų Veiks. Drama. 52 pusk Kaina 
Po Apgarsinimui, 1-no veiksmo farsas. 28 pusk Kaina 
Valkata, 4-rių veik, dramos vaizdelis. 101 pusk Kaina 
Paskendusis Varpas, Pasakos Drama Penkių Aktų.

110 pusk Kaina........................................................
Salamonas, laimės išspėjimas. 15 pusk Kaina ... .- 
Pipiras: Juokai. 31 pusk Kaina................. i..
Juokai Juokeliai. 56 pusk Kaina..................... ..;
8-nių pusk Juokų sąsiuvinys. Kaina.........................
Ukininkystė I dalis. 122 pusk Kaina......................
Dvi Prelekcijos apie Ukininkystę. 58 pusk Kaina .. 
Pasekmingas Daržovių Auginimas. 38 pusk Kaina .. 
Auginimas Vištų. 32 pusk Kaina.............................

Su užsakymais siųskite ir pinigus. Arba iš netoli 
patys atvaduokite knygynan, tai ne už persiuntimą ne
reiks mokėti. Adresuokite sekančiai:

Amerikos Lietuvio Knygynas
Worcester, Mass.

mą? Noriu žinoti apie tai. Gal 
galėsiu pagelbėti. Gal tuos dar 
lykus, kurie tavo atsitikimą lie
čia, visai apleidome. Jeigu yra 
svarbus, malonėkite man apie 
tai parašyti. Atsakymą duosiu 
šiame laikraštyje ar laiške.

Pažvelgdami į tai ką mes ži
nome ar dardtne, randame, kad, 
daug apie tai išsimokinome jau
nais būdami. Tas pats su musų 
vaikais, bet atsiminkime, kad jie 
pramoksta krašte kur viskas 

HH_ ___ skiriasi nuo musų seno krašto.
Pageidaujame Tai naturališkas dalykas, kad jų 

(nuomonės yra skirtingos nuo 
musų. « Daug tėvų žino kaip ap
sidirbti su šita problema. Kiti 
tėvai, nubudę, leidžia vaikams 
daryti ką tik jie nori. Tas blo
ga. Kiti tėvai prievarta bando 
versti vaikus prie jų nuomonių. 
Tas ant gero neišeina. Ką gali
ma daryti? Svarbiausia, supras
kime savo vaikus. Ir tokiam su
pratimu^ šitie straipsniai bus 
pavesti."Noriu, kad apie tai tė-

gio įrankiai, mums nepatiks. Mes reikalaujam 
šaukšto, kad konkrečiai ką nors su juo, galėjus 
sugriebti, o japonas su tam tikrais pagaliukais, 
ima po grūdelį ryžių, ir maitinasi tarsi jaunas 
ėriukas, pavasario žole. Dėl to japonai europie
čių tankiai ir esti neapkenčiami, nes jie mažai kuo 
pasitenkindami, lengvai paveržia iš europiečių dar
bą.

Tiesa, tokius sunkius darbus* kaip mes, europie
čiai, — japonai mažai ir tedirba. Tačiau japonai 
yra kur kas darbštesni ir apsukresni, negu kad 
europiečiai. Taip, pavyzdžiui, Japonijoje tankiai 
matyti gražus ryžių laukeliai, net ir gana aukšto
se įkalnėse, arba kalnelių viršūnėse, kur europietis 
tingėtų ir įsilipti! O japonai ten su kastuvais že
mę išpurina, prineša trąšų, pasėja, laisto, rūpes
tingai apravi, — ir tankiai nuostabiai gausaus 
derliaus susilaukia! Ir tas darbas suteikia jam 
pragyvenimo šaltinį. Japonai, labai myli savo na
melius kuogražiausia papuošti, nors ir vargingiau
siai kaikurie gyvena, ir gražia Japonijos gamta 
pasidžiaugti. Vasarą, — gėlių žydėjimo laiku, — 
visa gamta, tik žydi, marguoja kvepia!.. Laisvu 
nuo darbo ar kokio užsiėmimo laiku, ne tik ponai, 
inteligentai, mokyklų mokiniai, — bet ir papras
ti darbininkai, nesėdi namie, bet eina į kalnus, į 
pajūrius, žaliais margumynais pasipuošia gamta ( 
pasigrožėti, pasidžiaugti. Seniau, į tokias gamtos 
iškilmes tegalima buvo eiti vien tik vyrams; ta
čiau dabar, Japonijos moterims iškovojus lygias j 
su vyrais teises, prapuolė tas vergiškas paprotys, ‘ 
— ir moterys baltais kimonais pasipuošusios, kar- j 
tu su vyrais, traukia į garsiąsias mylimos savo j 
tėvynės vietas.

Didelis japonų rimtumas, ne tik visuomenė- ; 
je, bet labai aiškiai atsispindi ir šeimos gyvenime, 
čia kaž kaip savaime yra jaučiamas didelis tėvo 
autoritetas, glaudus vyro su žmona su gyvenimas,

25c 
50c 
40c

50c
15c
40c
35c

25c

$1.00
25c 
40c

25c 
20c 
50c 
50c 
35c 
30c 
35C

50c 
10c 
10c 
20c 
20c 
50c 
25c 
20c 
25c

vai pamastytų ir man praneštų. 
Gal ir butų ne pro šalį užklaus
ti pačių vaikų ką jie apie šitą 
visą reikalą mano? F.L.I.S.

Ona Miciutė

Sumelavo Balti Sodai
Sumelavo balti sodai, 
Kad daluže bus graži — 
Aukso saule nuriedėjo 
Ir nuskendo vandeny.

Tokios ramios musų akys, 
Lyg žiedai žalios lankos... 
Miško vėjai man pasakė: 
Niekad laimė nesustos.

Neįkopsime į kalną:
Jo viršūnė tarp žvaigždžių, 
Ten laimužė musų ilsis, 
Veją giedant ten girdžiu.

Paklausyk, kaip gluosniai 
Susimąstė jazminai, [šneka 
Nesugrįžiu—tu nelauki— 
Mano saulė ten—aukštai.

Vilnius.

ir vaikų savo tėvams paklusnybės reikalas ir jo 
svarba. Labai retai tepasitaiko, kad japonas tė- 

> vas prasikaltusį savo vaiką ar mergaitę, bausda- 
I mas, turėtų mušti. Jeigu kuriame nors dalyke 

sūnūs arba duktė žymiai nusikalto, — jo nubaudi
mui užtenka kad tėvas jam arba jei pasakytų: 
“Ar gėdos jau neturi? — Iš kur toks begėdis at
siradai !?” šie žodžiai yra vaikui skaudžiausia 
bausmė! Garbės jausmas pas kiekvieną japoną 
yra neapsakomai gilus! Didžiausią skriaudą japo
nui padarysi, jeigu Tamsta jo asmens garbę įzeisi. 
Dar kas dėlei vaikų auklybos, tėvai ir silpnų pusių 
turi. Japonas tėvas, į kaikurias savo vaiko blo
gąsias ydas, pavyzdžiui, nepatvarumą, kaip euro
piečiai, — daug domės nebekreipia, šiuo žvilgs
niu, senoji musų lietuvių patarlė; “Kaip pasiklo
si, — taip išmiegosi”, — japonams labiausia pri
tinka. Tą didelį asmens savybes jausmą, labai 
vykusiai, daugiausiai išnaudoja japonų jaunosios 
kartos auklėtojai — mokytojai.

Vienintelė, galima sakyti, ypatingai jaunoje 
kartoje, yra japonų yda, — tai neganėtinas savo 
siekiuose ir sumanymuose patvarumas. Japonas 
moksleivis, tankiai taip pasitaiko, kad visa savo 
jaunystės idealo karščiu ir energija, čia stvėrėsi 
ką nors daryti, ko nors mokyties, — čia vėl aplei
do ir ką kitą nusistyėrė! Tačiau ir ši yda, daug 
kame yra pilnai pateisinama dėl to, kad japonas 
ivisuomet savy jaučia nenugalimą geismą, viską 
žinoti, viską suprasti ir kitus visus pasivyti. Už
tat jo šokinėjimas nuo vieno dalyko prie kito, — 
ir yra kaip tik neišvengiamas! Tačiau paskuti
nio šimtmečio įvykiai parodė, kad ir nepatvarus 
japonai, — daugeliui žvilgsnių, vis tik dėl to, — 
yra kur kas patvaresni už mus europiečius, kurie 
taip tankiai mėgstame jiems tą jų nepatvarumą 
prilffl.

(Bus daugiau)
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Amerikos Lietuviu Sportinin
kų klubo pasilinksminimas bus 
sekmadienį, balandžio 14-tą, 
Maironio Parke. Bus klubo kam
barių atidarymas ir vaišes, 3-čią 
valandą po-pietų. Klubo susirin
kimai bus laikomi dabaT Mairo
nio parke, kas pirmą kiekvieno 
mėnesio sekmadienį. Taigi, na
riai susirinks vėl Maironio Par
ke, gegužės 5-tą dieną, 4-tą va
landą po pietų" Kviečiam kuo 
daugiausia sportininkų prisira- 
šyt prie musų klubo.

Juozas Kuizinas

Kovo 27-tą dieną, lydint prof. 
J. Baniui, svečias iš tolimos Ka
lifornijos, kun. Sitavičius, aplan
kė savo senus pažįstamus muzi
kus čižauskus. Kun. Sitavičius, 
laikinai apsistojo Marianapolio 
kolegijoj. Kun. Sitavičius po 
trumpo laikot ketina gryžti atgal 
į Kaliforniją, kur yra labai ma
lonu gyventi.

Požėla bevažinėdamas po Indo- 
Kiniją susirado ir išmokino ris- 
tynių sporto. Požėlos mokinis 
atrado inteligentiškas ristikas ir 
gal neužilgo bus čarnpi jonas. 
800 sporto mėgėjų negalėjo at
sigerėti jo gabumu ir tvirtumu.

LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITÊS

AMERIKOS LIETUVĮ

Radio choro kvartetai, duetai, 
ne tik gražiai sudainavo, bet sa
vo nudavimais gyveno sykiu su 
daina.

Sekantieji choristai atvyko iš 
New Britain : Petras Malinaus
kas, Jonas Malinauskas, Vladas 
Pavasionis, Juozas Rusilavičius, 
Edvardas Ambrazavičius, J. Suč- 
kaitis, Danielius Usonis, Edvar
das Piusas, Matilda Maksimavi- 
čiutė, Marytė Oboriutė, Elena 
Petrus, Bronė Usonienė, Elena

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

Lietuvos Vyčių 26-tos kuopos 
parengimas, įvykęs sekmadienio 
vakare, kovo 31-mą, šv. Kaži-

DOMESTIC FUELS, Ine
641 Cambridge gatves Din

Aušrelės merginų choras, vy
rų choras, ir visas choras gra
žiai padainavo. Duetą sudaina
vo O. Dirvelienė ir J. Mozurai- 
tis. Pirmą syk girdėta lietuvių 
kalboj daina ‘Dunojaus Valcas”. 
Tai gražus muzikos kūrinys, ku
rį choras gerai sudainavo. So
listė Genovaitė Rutkauskaitė- 
Jančienė tvirtu, bet lengvai val
domu balsu padainavo keturias 
dainas. Jai buvo suteikta trys 
gėlių puokštės. Taipgi gėlių bu
vo suteikta ir Radio Choro ve
dėjai M. Čeponytei.

Po dainų prasidėjo vaidini
mas. New Britaino artistai su
vaidino komediją “Nesiprie
šink.” Nors artistai savo 
vardų neišdavė, laike slaptai, 
bet man pavyko sužinoti. Pagal 
sužinojimą sekantieji lošė: Ke- 
purinskas, J. J. Statula; Magdė,1 
jo žmona, M. Obojiutė; Barbutė,

šiomis dienomis Worcestery 
lankėsi dvejos viešnios, Anasta
ziją Alauskienė, iš Maspeth, L.I. 
ir Veronika Traigienė, iš Sim
coe, Ontario, Kanados. Jos at
vyko dalyvauti savo giminaičio 
AA. Andriaus Valinsko laidotu
vėse. Ponai Alauskai yra savi
ninkai didelės užeigos, Maspeth. 
Ponai Traigai yra ūkvedžiai ir 
tūri 200 akrų taboko plantaciją. 
Šios dvejos lietuvės aplankė vie
tines lietuvių įstaigas ir nepa
miršo “Amerikos Lietuvio”.

Valgomųjų Daiktų IffR 
nis išdirbtas per 28 mete 
ir lenkais apgyvento) 1 vietoj 
einama kaina greitam R 
Kreipkitės: Krautuvė, M i 
gatves. ‘ I

klaus<>jaunai lietuvaitei Marytei Karčauninkas, A. Rėkus; Ado- 
čeponytei kaipo Choro vedėjai.’mas, tarnas, E. Ambrazavičius; 

Marta, tarnaitė, O, Gardauskai- 
tė. Režisierius buvo J. Statula. 
Matyt, kad jie buvo gerai tam 
prisirengę. Visi savo užduotis 
atliko gražiai — kaip kurie tik
rai artistiškai, iš ko žmonės tu
rėjo daug juoko. Visa programa 
buvo įdomi ir tvarkinga, žmo
nių buvo pilna svetainė. Matė
si svečių ir iš kitur tolimesnių 
miestų. Ilgai žmonės atsimins 
tas gražias daineles, kurias gir
dėjo pereitą sekmadienį.

’ status del trijų, kurie neprisipa- 
: žino prie kaltės ar prasižengimo.

Visi trys turėjo stoti prieš teis
mą, tam pačiam kambary kur 
šerifas Rochelean per paskuti- 

I nius 7 metus atsilankydavo 
' kaipo Worcesterio apskrities vy

riausias teismo valdininkas. Ka
dangi reikalas yra paliktas at
virai ir teismui paduotas kalti
nimo raštas, nebuvo jokio žings
nio imto del šerifo prašalinimo. 
Tarp kaltinimų buvo minėta ne 
tiktai dabartinių apskričių padė
jėjų vardai, bet ir tie padėjėjai, 
kurie buvo prisiekdinti eiti spe- 
ciales pareigas laike pereitos va
saros streiko, South Barre, 
Mass, šerifas Rochelean neketi
na rezignuoti arba liuosnoriai 
pasitraukti iki nebus teismas. 
Vien tik Aukščiausias Teismas 
turi galę prašalinti šerifą jei 
butų reikalas.

Minkštų gčrymų daryki 
North Brookfield^ Mass,1] 
vežimiai, užtektinai bouWI 
pilnai jrengjta, yra garfsj 
namas namas? Įsteigtas I 
Savininkas turi paduoti 
nesveikatos. Visomis m 
Jais kreipkitės: AmeritaW 
Vernon St., Worcester, Hq

kirtas Žemdirbystės 
Globėju

Worcesterio Apskrities komi- 
sijonieriai paskyrė lietuvį jau
nuolį Stanislovą Mikelk, iš Hard- 
cik, Mass., kaipo Apskrities Pa- 
gelbinį žemdirbystės globėją ar
ba direktorių. Kiti du bjuvo iš- 
naujo paskirti; Clifton E. Wal
cott iš Barre ir Harold Cooper, 
iš Rochdale. Visi trys išrinkti 
eiti pareigas per tris metus.

Reikia pastebėti, kad į žem
dirbystės globėjų vietas papras
tai buvo renkami amerikonai, 
kurie per šimtus metų buvo 
ūkiuose įsikūrę. Bet dabar, ka
da lietuvis turės galią suteikt 
reikalingą pagelbą žemdirbiams, 
lietuviam ūkininkam bus daug 
geriau, nes turės savo užtarėją, 
kurs jų reikalus gerai supranta. 
Stanislovas Mikelk yra ūkininko 
sūnūs, bet yra užbaigęs Clark 
universitetą ir rūpinasi ūkininkų 
gerbūviu veikdamas tarp j ų 
draugijų ir komitetų.

Su Visokiais Apdraudos Reikalais 
Kreipkitės pas

šerifas H. Oscar Rocheleau ir 
sykiu du iš jo padėjėjų, Herbert 
Salisbury Buss ir Hugo N. Pe
terson, buvo įtariami už priėmi
mą kyšių, dovanų ir nuošimčių 
nuo kitų paskirtų padėjėjų šeri
fų. Arthur A. Keefe, iš Ox
ford, Mass., buvęs šerifo padėjė
jas, apkaltino šerifą Rocheleau, 
atkeršydamas jam užtai jog bu
vo atleistas iš darbo sausio 2, 
1939 metais. Tada jis pareiškė 
keliems asmenims, jog atkeršys 
šerifui, šerifas užstatė $5,000. 
kaucijos, gi kitu du po $2500. 
pakol neįvyks teismas, gal ge
gužės mėnesy ar birželio mėne
sio pradžioj. Arthur Keefe kal
tino šerifą Rocheleau už reikala
vimą ir priėmimą dovanų iš jo 
su supratimu, kad Rocheleau pa
skirs jį į tam tikrą vietą.

Giminės ir draugai davė už-

16-ta kuopos rengiama vakarienė pri
ėmimui Teisėjo Adv. V. F. Laukaičio, iš Baltimorės, Md. 
įvyks sekmadieny, balandžio (April) 14-tą, 1940 m, 6-tą 
vai. vakare, Liet. Uk. Kliubo svetainėje, 12 Vernon g-vės. 

Vakarienės rengimo rūpintojas — Juozas Pupka, 
praneša, kad viskas vyksta kuopuikiausiai. Taipgi Juo
zas Pupka sumuša rekordą parduodamas 75 vakarienės 
tikietus.. Kiti komisijos nariai dirba išsijuosę, kad pasi
vyt Pupką.

Darbininkės:kaip tai ponios M. Mitrikienė, M. Pajau
jienė, J. Krasinskienė, M. šablinskienė ir kitos rūpinasi 
kepimu kalakutą (Turkeys), kumpių ir kugelio.

Po vakarienės griež puiki muzika. Turėsim daug sve
čių iš Hartfordo. Jau iš jų daug ir tikietus įsigijo, kaip 
tai Vedeikis, Šuolis ir Labanauskas su savo šeima.

Taipgi atvažiuoja “S” apskričio valdyba: P. Jankūs, 
Juozas Lekys, Juozas Arlauskas, K. Mereškevičius ir kiti. 
Taigi, prašom atsilankyti visų kuo skaitlingiausiai.

Rengimo Komisija

Plaukų Plovimas, Garbanavimas, Nagų 
Padailinimas, po 35 centus

Atidaryta Vakarais Susitariant

iįr kelio 
hidrai s 

^orbitą. 
B įsiti

ftiq ko

kaip ir r 
K-permi 
fmgb I 

sime, be 
Ištiek ds 

¡PASHM 

1 valstyl 
įtikins &

fdų, kaip sudarius didesnę sumą 
“smulkiųjų”, kaip pasiuntus ke
letą siuntinių drabužių ir t.t. 
Kiekvienam įėjus į tą posėdžio 
kambariuką gimsta noras prisi
dėti kuo nors ir kartu su visais 
kelti džiaugsmo tiems, kuriems 
reikalinga pašalpos.

Netolimoj ateity L. R. D -ja 
ruošia vakarienę, kurios pelnas 
yra skiriamas aukščiau minė
tiems reikalams. Reikia pažy
mėti tas, kad veik pusė vakarie
nei reikalingų produktų aukoja 
patys draugijos nariai, kurių 
vardai bus patalpinti šio laik
raščio leidiniuose. Aš būdamas 
susirinkime jau įsivaizdavau ko
kia skani bus vakarienė, taigi 
šiuci patariu ir visiems kurie tik 
turės progos atsilankyti ir tuo 
0ačiu prisidėti prie aukščiausio 
fàípsnio pašalpos darbo ir pilnu- 
moje — artimo meilės. J.P.K.

Nauja Lietuviška Įstaigai
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ARTI PROVIDENCE J 
šeimynų 18 kambariu 
džius. Žema kaina. ¡Wn

ARTI HAMILTON ST . 
jų šeimynų namas, did$j 
męs. Kaina $4000.

GRANITE ST. Modrf 
šeimynų namas. NuoteM 
metus. Kaina $8500- I

HITCHCOCK RD. 
trijų šeimynų namas, 
kaina, lengvos išlygos. I

PELNINGAS PIRM 
nių šeimynų namai ir M 
mos $1752 per metus. M

GRAŽUS ŪKIS. 100 H
Geri Budinkai. Kaina

A. BLAŽYS 1
17 Carver St. — 1

Užlaiko Visokius AlfaM
Gėrymus, Lietuvišką Va

Degtinę, Vyną

278 MILLBURY 
Te!. 2-3381 Į

Baltraus ir Marijos Jurgelio
niu, nuo 58 Arlington gatvės, 
augintinė, Jule Vilkaitė, apsive
dė su William R. Sanders, šv. 
Kazimiero bažnyčioj balandžio 
6-tą dieną. Moterystės sakra
mentą suteikė kun. Jonas Pad- 
vaiskas. Po bažnytinių ceremo
nijų buvo vestuvių pokilis Eden 
Gardens viešbutyj. Laike poki- 
lio mokiniai Tointon-Hickey šo
kikų mokyklos perstatė “Floor 
Show”.

P-lė Vilkaitė yra auklėta Šv. 
Kazimiero parapijinės mokyklos 
ir High School of Commerce. P- 
nas Sanders yra vienas iš savi
ninkų Miesto Aptarnavimo kom
panijos.

Po pokilio jaunieji išvažiavo į 
New Yorką ir Virginiją. Sugry- 
žę apsigyvens po nr. 5 Winthrop 
gatvės. Rep.

miero bažnytinėje svetainėje, 
buvo labai pasekmingas. Sve
taine buvo pilna, net pritrūko 
sėdynių. Visi lošėjai išpildė sa
vo roles kuo puikiausiai. Vaka
ras prasidėjo su vieno veikalo 
komedija, “Viens iš Musų Turi 
Apsivesi”. Veikale vaidino se
kantieji : Juozas Sakaitis —Kris
tupo rolėje; Povilas Puras -— 
Ferdinando; Julius Jurgelionis 
— Tetos; Marijona Tamošiūnai
te — Onutės, šokikai puikiai 
pasipuošę ^atliko savo užduotį: 
Pranas Zinkus, Alfonsas Kuz
mickas, Antanas Morkūnas, Juo
zas Sakaitis, Julius JurgeÚònis, 
Povilas Puras ir Jonas Bendo- 
riuš. Amilija žičiutė ir Vincas 
Simaitis dainavo duetą. Mažu- 
kas Pranas Zinkus sudainavo so
lo. Kvartetą sudainavo Kazi
mieras Kulikauskas, Alfonsas 
Kuzmickas, Julius Jurgelionis ir 
Pranas Zinkus. Juokingą profe
soriaus rolę atliko Vincas Kerei- 
šis. Visa jaunimo grupė pasižy
mėjo dainomis. Pabaigoje Ma
rijona Tamošiūnaitė pasakė ei
les, kurios pasiekė klausytojų 
širdis.

Šio vakaro surengimo komisi
jos pirmsėdė buvo Ona Lukose- 
vičiutė, kuri parinko visą muzi
ką. Jos pagelbininkai buvo 
Vincas Kereišis ir Marijona Ta
mošiūnaitė. Ona Lukosevičiūtė 
gabiai akumpanavo pianu vi
siems dainininkams.

Labai buvo miela sėdėti ir 
klausyti šios jaunuomenės gru- 

visas vakaras buvo lie- 
perstatytas. Dabar ma

žai yra tokių vakarų, žmonės 
eidami iš salės namon, klausė 
kada bus vėl toks vakaras. Vyj 
čiam tikrai priklauso padėka už 
tokios įdomios programos suren
gimą. Laukiam daugiau tokių 
vakarėlių. Ten Buvęs
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Liet. ūk. klubo patalpose įvy
ko skaitlingas L.R. Dr. narių su
sirinkimas, kovo męn. 31-mą 
dieną.

Pats draugijos vardas jau 
kalba už pačią draugiją ir kiėfe 
vienas gerai supranta šios drau
gijos tikslą, apie kurį daugiau 
ir netenka kalbėt. Tik ypatin
gai paskutiniuoju laiku visi D- 
jos nariai, kai vienas, ėmėsi dar 
didesniu mąstu darbuotis, kad 
kuo daugiau sukėlus kapitalo ir 
juo aprūpinus lietuvius ir lietu
viukus Vilnijos krašte. Iš tik
rųjų, tuo pačiu laiku kada šim
tai lietuvių sėdi restoranuose; ir 
vieni antriems įrodinėja sàvo 
gabumus ar pasakojasi savo 
turtingumu, šios draugijos na
riai diskusuoja klausimus, ku
rie Kečia musų tėvų žemę ir jos 
gyventojus, ieško naujų meto-
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Vietiniai ir Importuoti C

Edward Yanoí

Worcesterio Lietuvių Biznie
rių ir Profesionalų draugijos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
ateinantį trečiadienį, bal. 17-tą, 
vakare, Aurora viešbuty. Vie
nas žymus vietos bankininkas 
duos paskaitą. Bus paruošta 
nariams skani vakarienė. Pa
geidaujama, idant kiekvienas 
Worcesterio biznierius ir profe
sionalas atsilankytų į savo orga
nizacijos susirinkimą.

Lietuvių Moterų Klubo mėne- 
^im^suslrinkif&ūs įvyko antra
dienį, balandžio 9-tą, L. U. Klu
bo svetainėje. Pabaigus svars
tyti x draugi j os reikalus, mokslo 
skyriaus vedėja pranešė, kad 
musų klubas yra užkviestas at
silankyti į Worcester Telegram 
and Evening Gazette pamatyti 
kaip laikraštis daromas. Susi
rinkimas nutarė aplankyti laik
raštį antradienį, balandžio 16-tą, 
antrą valandą po pietų. Stanley 
Brush kompanija parodė narėms 
daug naujų šepečių, kurie pa
lengvina šeimininkėms išvalyti 
namus. Klubo sekantis susirin
kimas bus gegužės 14-tą. Visos 
narės malonėkite atsilankyti, 
nes tą vakarą bus suruoštas po
kylis motinų pagerbimui. Ren
gimo komisija darbuojasi ir rū
pinasi apie pokylio surengimą.

Ieva Danilienė

Koncertas įvyko pereitą sek
madienį, Lietuvių Klubo svetai
nėje. Programoj dalyvavo iš 
New Britain, Conn. Lietuvių 
Radio Choras, vadovaujant Ma
rytei Čeponytei; Aušrelės Cho
ras vadovaujant J. Dirveliui; 
solistė Genovaitė Rutkauskaitė 
(Jančienė); taipgi iš New Bri
tain artistai suvaidino komedi
ją “Nesipriešink”^ Minėtame 
parengime musų lietuviškos dai
nos skambėjo. Dainavo musų 
mylimas jaunimas, kuris dirba 
tą naudingą kulturinį darbą. 
Jaunieji dirba su dideliu pasi
šventimu, nežiūrint kelionės to
lumo jie važiuoja ir dainuoja ir 
klausytojai buna sužavėti jų 
gražiais balsais.

Radio Choras, nors nedidelis, 
susidedant iš apie šešiolikos dai
nininkų, bet matyt, kad jie visi 
yra pilni energijos ir pasiryži
mo atlikt savo užduotis kuo ge-

Nepaprastos Vertės del Atidarymo 
ILGALAIKINIAI SUGARBANAVIMAI 

$3, $4, $5 ir $6.50

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

SPORTAS - RISTYNES
Pereitą pirmadieny Mechanic 

Salėje įvyko rystynės, kuriose 
dalyvavo pasižymėjęs lietuvių 
ristikas Karolis Požėla. Jis ri
tosi su Jim Casey, 210 svarų ai
riu jaunuoliu, kuriedu ėmėsi pu
sę valandos laiko ir išėjo lygio
mis. Požėlos svoris buvo 202.

Kiti du ristikai buvo Rudy 
Stromberg, 225 svarų iš Phila- 
delphijos ir Ed Newman, 240 
svarų, iš St. Louis. Rudy parito 
Edvardą į 14 minutų.

Trečia pora ristikų buvo Er
nest Fraz Hefner (Dutch) 243 
svarų, iš Sherman, Texas ir jo 
oponentas Gene Boroman, 225 
svarų, iš Tennessee. Hefneris 
parito į 10 minutų laiką.

Paskutinė ristikų pora tai bu
vo svarbiausia: ritosi “The An
gel” arba kaip jis vadinasi Mau
rice Tillet, 273 svarų tvirtuolis 
su Leo Numa, 235 svarų jau
nuoliu švedu iš Seattle. “Ange
las” parito jį į 25 minutes.^ 
“Angelas” yra marokietis, iš su

dėjimo panašus į gorilą^ jo gal
va panaši geležinės varlės galva

Milžiniški šokiai ir Filmų Va
karas rengiamas Lietuvių Radio 
korporacijos, penktadieny, balan 
džio (April) 19-tą, 1940 m. (Pa-^ 
triot’s Day), Lietuvių Piliečių 
Kliubo svetainėje, 12 Vernon St., 
Worcestery, pradžia 7:30 val. 
vakare. Gros Jono Dirvelio po
puliari orkestrą. Įžanga į šokius 
ir filmas 40c, vaikams 25c. Tė- 
mykite! Sekančią savaitę apie 
kalbamą šokių ir filmų vakarą 
bus daugiau aprašyta. Rep.

Lietuvai Remti Draugija spar
čiai ruošiasi prie vakarienės, ku
ri įvyks balandžio 28-tą, Klubo 
svetainėje. Vakarienei aukoja 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtau
čiai. Užtaį vakarienė bus skani 
ir patenkins visus kurie atsi
lankys. Vakarienės pelnas bus 
skiriamas Vilniaus krašto rei
kalams. Prašome iš anksto nu
sipirkti bilietus, idant komisija 
žinotų kiek bus svečių. Bilietus 
galima gauti pas draugijų at
stovus ir laike šios draugijos su
sirinkimų. Rep.

KAINOS PAKILS SPALIO 1-MĄ, 1989 
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos 

arba Riešutinio dydžioGrigaitis & Žemaitis 
APDRAUDOS AGENTŪRĄ 

38 Providence gatvės 
Worcester, Mass.

Tel- Dial 5-2834 — 4-2452
Atidaryta Vakarais — 6:80 v. iki 9 v.

Pilnas Pasirinkimas Pittsburgh Hi 
Penn-Vernon Stiklų ir 1940 1 

Sienoms Popieros
Suteikiam nemokamai apskaitliavimus už Ú 
nio ir vidujinio namų darbų. Mes samdome i 
tik prityrusius darbininkus.

Nuoširdžiai kviečiam visus atsilankyti ir sua 
žinti su šią j a naujai atidaryta Krautuve 1

Išsirendavoja du kanM 
kan dais del pavienio w 
riai yra gerai švariai I 
Kreipkitės šiuo adresus B 
3 Vernon Terrace^ Wortt^
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